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Manuskript.

Begyndt 28/2 1969.

Nogle Henvisninger og Ud» 
drag, som maaske kan interessere en og 
anden Efterkommer sf Christian 
Siersted ( 1847 - 1941 ) og Do
rothea Siersted( 1868-1946 ) 
født Lillienskjold .

Tilegnet min Broder ( I g )

De Optegnelser , som Manuskriptet er et 
Uddrag af , er foretaget uden nogen Tanke 
om Mangfoldiggørelse .

Der er ikke anvendt den tidskrævende , 
pinlige Omhu , som hsvde været nødvendig , 
hvis Fejlskrlft og anden Unøjagtighed i 
videst gørligt Omfang skulde undgaas.
Jeg har -nu- hverken Lyst eller tør 

regne med Tid til paany at konfarrere Op
tegnelserne med Kilderne.
Senere Rettelser og Tilføjelser til de 

benyttede Haandbøger burde ogsaa være 
gennemgaaet.

Men her er altsaa noget af det»mine Kil
der har ment at kunne fortælle mig.

Hver



Generation faar et Romertal , de enkelte 
Personer fortløbende Numre.

Kvinderne faar ulige Numre , Mændene lige. 
En Fader faar et Nummer,dobbelt saa højt 
som sit Barn , hans Kone det følgende.
Indgiftede Kvinders Slægter bliver ført for 

sig 1 alfabetisk Orden . For Udvalg af Op - 
lysninger vil nogen Tilfældighed raade.

Efter faa Generationer bliver det Billede, 
man faar , fortegnet . ,

De Mennesker , som ikke har været besidden
de , eller paa anden Maade været indflydel
sesrige , har ikke efterladt sig skriftlige 
Spor.

Af Ægteparrets Ascendenter ( d.v.s.Forfæd- 
re og -Mødre ) bliverviide nærmestliggende 
Generationer præsenteret for 1
1. Generation:alle 4 Forældre
2. 8 Bedsteforældre
3. - 16 Oldeforældre
4. — 28 af 32 Tipoldeforældre
5. — 28 - 64 deres Forældre
6 29 - :128 - Bedsteforæld^
7. 40 - :256 - Oldeforældre
8. — 34 - 512 - Tlpoldefor -

ældre.
Saaledes fordelt:

Siersted Llllienskjold
1.Generation 2 2
2. * 4 4
3. 8 8
4. 12 16
5. M 12 16
6. 10 19
7. 10 24
8. — 10 24

I lige nedadgaaende Mandslinie kendes 
Christian Siersteds Forfædre tilbage til 
ca. 1700.

I lige nedadgaaende Mandslinie kendes
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Dorothea Siersteds fædrene Slægt tilbage til 
ca.1575. Med andre af Christian Siersteds 
Ascendenter naar vi ligeledes tilbage til 
Tiden mellem 1500 og 1600.

Længere tilbage i Tiden naar vi kun om ad 
en - e e n - af Dorothea Siersteds Ascenden
ter , nemlig en af hendes Oldemødre:Sophie 
Frederikke Kaas. Om dennes mødrene Slægt 
har jeg ingen Oplysninger. Moderen hed Duus.

De fædrene Ascendenter repræsenterer kun 
3 1/8 $ af Ægteparret Siersteds Ascendenter 
1 de paagældende Generationer.
For at Billedet kan blive mindst muligt for

tognet, vil Soph.Fr.Kaas's Ascendenter blive 
ført for sig.-Det antages,at Owe Ouldszen 
var Søn af Age Jenszen. Man stavede Navne 
helt tilfældigt:Age,Owe,Oaid.Her vil den nu
tidige Stavemaade for det meste blive brugt. 
Altsaa her Ove Ovesen. Koefoed staves paa 
14 forskellige Maader.Bid.bruger overalt den 
anførte Bogstavering,som vil blive fulgt.
Slægtsnavn brugtes først ret sent; men i 

1526 paabød Fr.I Adelen at føre faste Slægts
navne. I ældre Tid skete der sjældnere end 
nu Overgang til et andet Miljø ved Generati
onsskifte. I lige Mandslinie var vort Ægte
pars Forfædre alle,hvad man engang kaldte 
Embedsmænd. Christians 1 Kirke ,Administra
tion og Skole, Dorotheas i Administration , 
Toldvæsen,Retspleje,Hær og Flaade.

I Siersted.|

Navnet peger mod Landsbyen Slgersted 1 
Ringsted Herred. Saaledes blev der stavet i 
Kirkebøgerne fra først af.Men en Overgang 
Siersted,hvorefter man genoptog den første 
Stavemaade.
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Navnets ældste Skikkelse er Slarstadha, 
1228 ( Aage Houken,1956 )

Man mener,at alle Stednavne,som ender paa 
-sted,har et Mandshavn i Forstavelsen,alt- 
saa her det gamle Slgar , nu Sejer .
Navnet forbeholdt Slægten efter Lovenaf 1904. 
Ægteparret efterlod sig syv Børn :

I 1
a Sophie Charlotte , 1887-1950 , Syge

plejerske.
b Ebba , 1889- , Lærerinde , var

g.m.afd.Sognepræst,Dr.phll.F.L.Øs - 
trap •

o Laura Margrethe , 1891-1*370, Leerer - 
inde.

d Hans Christian , 1893- , Sogne -
præst , g.m. Ingrid GJerløff,Tele - 
grafmedhjælper.

e Gertrud , 1895- , Sygeplejerske,
var g.m.afd.Cand.pharm., Dr.scient. 
H.A.Sohlesch •

F Louise Antoinette , 1898- , var
g.m.afd. Lærer Svennlng Iversen.

g Hans Gustav , 1900- , Grosserer,
g.m.Ellen Sørensen.

II 2 Christian Nicolai Emil, 16, Dec. 1847- 
26. Maj 1941 .
Byfoged 1 Herning eg Herredsfoged 1 
Hammerum Herred .(Blev Hernings ene
ste Byfoged,da Embedet ved hans Af
gang 1 1919 blev delt i et Dommer- 
og et Politimesterembede .)

Student(Sorø)1865,cand.jur.1871,Birkefuld
mægtig paa Fejø 1872,By- eg Herredsfuldm.
1 Grenaa 1877,lSklve 1884.Fuldm.ved Lys- 
gaard m.fl.Herr.1886,Herredsfoged 1 Ham - 
herum Herred 1891-1919(1 Herning Byfoged 
føa 1913.)Medlem af Herning SognereadlUXH 
til 1909 , Fermand for Herning Hede- og 
Dlsaontobank 1901-1930. (Kraks"Blaa Bog" 
1941) Udførko omkr.AarhwodredXsklftet et
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stort Arbejde so* (SættedoMer) Formand 
for Lansvæsenekommissionen til Skernaaens 
Regulering. Havde i mange Aar Filialfor
handlingen af Stempelpapir- og Mærker , 
et Arbejde , som han selv varetog fra sin 
Afgang fra sit Embede til op mod de 90 Aar.

R.Dbg.1903. Dbm.1908.
"Herning Avis" skriver 30.Sept.1919:
Det er rimeligt,at en saa overlegem og 

selvstandlg personlighed som Herredsfoged 
Siersted har været Genstand fer Kritik,men 
der er ingen,der for Alvor vil hævde,at vi 
her 1 Jurisdiktionen kunde have haft en 
bedre Mand end netop ham,til hvem enhver 
kunde henvende sig med den største Tryghed.

Ogsaa "Herning Folkeblad"brlnger en læn
gere Artikel.

I "Soranerbladet"26.Aarg.6,Junl 1941 
skriver Dommer John Knox x I det Tidsrum 
traf Jeg Jævnlig den elegante,livlige Sier
sted og lærte at skatte hans retlinede Ka - 
trakter,hans Elskværdighed og store Dygtig - 
hed.

Ved Afskedsfest refereret 1 "Herning Folke
blad" 14.0ht.1919 skildrede Sognefoged 
P.FeJerskov Herredsfogden som en mild,mun
ter og modig Mand,der havde haft den bedste 
Føling med og Forstaaelse af Befolkningens 
Tarv.Vi kan daarlig undvære vor gamle Her* 
redsfoged«

Et Par Vers af en til Lejligheden affat - 
tet Sang ( man gættede paa en af Byens Sag
førere ):

Ved Dommerbordet sad du klog og myndig, 
af din Erfaring skærpet var dit Blik; 
din Tales Form var altid kort og fyndig, 
i den din klare Tanke Udtryk fik. 
Et aabent,lydhørt Øre var dig givet 
for nye Kravs og nye Tankers Værd.
Din Dom var derfor 1 Kontakt med Livet, 

•g præget var af Liv din helo Færd.

For sidste Gang,duveget har dit Sæde; 
din velfortjente Hvile stunder til,
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men stedse vi med Trofasthed og Glæde 
vor gamle Herredsfoged mindes vil. 
Modtag vor Tak! Den er af Hjertet runden! 
Den spired af do Frø , du selv har lagt, 
den voksed op 1 Tiden,som er svunden, 
og blomstrer nu i Festens Farvepragt.

(Se Tilæg S. 70) 
II 3

Dorothea Henriette Louise Lillien - 
skjold , 1868-1946 .

Født i Skive. Var det yngste af 3 Pige
børn. De to døde , da hun var 7 Aar.
Hendes Morfar og Mormor boede i Hjemmet, 

en Tid ogsaa en Moster,Henriette.
Havde sin første Skolegang paa en privat 

Skole, vistnok "institutet". Foruden i de 
elementære Fag undervlstes i Tysk,Engelsk 
og Fransk. Senere fik hun privat Undervis
ning hos Hr.Hasselris ,den senere Realsko
lebestyrer. Konfirmeret af Pastor Lohmann, 
som hun erindrede med megen Venlighed.

Om Instltutet og Livet 1 Skive paa de Ti
der læs : Skive 1926 8.257 og S.102(Sklve i 
Mands Minde.)

Var som ung Pige med sin Moder paa eni<B§j- 
se til Norge.

Kt alsidigt interesseret Menneske,som,da 
hun 19 Aar gammel havde giftet -sig,levede 
55 Aar i et gedt Ægteskab med sin 20 Aar 
ældre Mand.

I de første Aar deltog Ægteparret i nogen 
Selskabelighed , som til at begynde med nok 
har moret hende.

Efter Aarhundredsklftet indskrænkedes det
te og faldt efterhaanden ganske bort.

Den store Børneflok gav nok at tage Vare 
paa , og der kom Sygdomsperioder for Hus - 
moderen , Gigtfeber,Lungebetændelse og om 
Sommeren plagedes hun af en allergisk Snue> 
som man dengang ikke kendte noget Middel 1- 
mod . Men man havde stadig en(noget anden) 
Omgangskreds under beskednere Former.
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Med til Tider tre Husassistenter»Lærerin
de og ofte Mormor paa maanedslange Besøg 
kunde Husstanden komme op paa 14 Personer.

En god Moder,som talte med sine Børn uden 
at anlægge en "barnlig” Tone.

Blev en stadig Kirkegænger og sad ofte 
oppe til langt ud paa Aftenen og læste i 
Bibelen og Forklaringer til den. Gav sig 1 
Lag med ret krævende Læsning.
Desværre fik hun allerede 1 60 Aars Alde

ren en tiltagende Hjerneforkalkning med 
deraf følgende Hukommelsestab.
Ægtefællerne sad ideres Alderdom ofte og 

talte sammen,og det var et stort Tab for 
hende,da hendes Mand døde.

III 4
Hans Christian , 1815 - 1907 . Førstelærer 

ved Borgerskolen i Hasle Købstad.
Født i Aaklrkeby 30.Juli.
(Si. ) Var fra Barndommen af læselysten og 
erhvervede sig paa egen Haand en Del Kundt 
skaber. Underviste fra sit 14. til sit 16. 
Aar nogle Uger ad Gangen paa Gaarde i Aaker 
og Pedersker og Povlsker Sogne. Det lønne
de sig ikke,oghan vilde til Søs.Forældrene 
nægtede ham det,og en Snedkerlære blev af
talt.Før den blev begyndt,hidkaldte man 
ham til Omgangslærer og Kirkesanger 1 01 - 
sker. Midlertidigt havde han hjulpet 1 
Hjemmet»hvortil hørte en Skolelod paa^ 50 
til 60 Tdr. Land. Tlltraadte 17JV. i 01 - 
sker. Konstitueredes som 19-aarig af Amts- 
skoledirektionen som Lærer ved Allinge Bor
gerskole med Kirkesang i baade Olsker og 
Allinge. Opholdtsig fra 1837 - 39 paa Jon
strup Seminarium og tog Lærereksamen der.

1839 - 40 bestyrede han midlertidigt Før- 
stelærerembedet ved Rønne Skole,til en ny 
Kateket blev udnævnt. 1840 kgl.Udnævnelse 
til Lærer og Kirkesanger i Hasle. Bolig
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paa Skolen . Giftede sig 1840 med Emilie 
Hjort,Datter af Strandlngskommlssær Hjort 
1 Allinge. Hun døde lo.Jan 1841 . Giftede 
sig 1846 med Laurentla Margrethe Rømer, 
som levede til l.Maj 1880. Blev Resten 
af sin Tid 1 Hasle og tog aln Afsked fra 
l.Okto.1886 efter over 51 Aar 1 det of - 
fentllge Skolevæsens Tjeneste .

Kæmner fra 1855 - 65,dermed Formand for 
Skatteligningskommissionen. Da Kommunal - 
loven af 31.Marts 1860 udvidede Valgret 
og Valgbarhed til at geelde andre end dem, 
der var Grundejere eller havde Nærings - 
bøvls,Indvalgtes Siersted ved første Valg 
i Kommunalbestyrelsen,saavldt han ved som 
den første af Landets Lærere. Han blev 
straks Viceformand og snart efter Formand. 
I 1868 indskreaikedes Raadenes Frihed, og 
Byfogden skulde deltage som Formand ved 
alle vigtigere Afgørelser. Sad uafbrudt i 
Kommunalbestyrelsen og fortsatte efter 
stadige Opfordringer til han 12.Jan .1807 
trak sig tilbage ved Valgperiodens Udløb, 
81| Aar, men stadig i Besiddelse af ” den 
Sundhed paa Aand og Legeme,hvoraf De trods 
de mange Aar er saa lykkelig at være 1 Be
siddelse,” som Kommunalbestyrelsen udtrykte 
sig i sin Lykønskning paa hans BO Aars Fød
selsdag.
Sad i nedennævnte Udvalg.

Som Formand: Fattigudvalget , Skovudvalget, 
Alderdoms understøt.sudv. , Skoleudvalget. 
Som Medlem af: Skolekomm.,Valgbestyr.,Kas
se og Regnsk. sudv.Klrkeinpputionen,Etatsraad- 
inde Keefoods Legats Bestyrelse,Havnebyg - 
ningsudv. under Havneudvidelsen 1873-74.

Ogsaa udenfor Komm.bestyr. deltog S.l of
fentlige Anliggender. Han var i 1868-1874 
ogsaa Medlem af Amtsraadet.Var Medlem af 
Tinghusbestyrelsen,Vurderingsmand 1 Hen- * 
hold til Lov af 19.Marts 1869,Overlig - 
ningskommissær for Hasle,Hegnsynsmand,Kom
munalbestyrelsens Repræsentant 1 Haandvær-
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ker-og Industriforeningens Bestyrelse og 
i 31 Ar Formand for en Sygehjælpsforening, 

som han stiftede i 1866.
Deltog aktivt i følgende Industrifore - 

tagender i og ved Hasle î Kulværket , glas
værket og Dampbrænderiet.Var medvirkende 
ved det Østbornholmske Dampskibsselskabs 
Oprettelse og havde Andel i den tremastede 
Skonnert "Robbert". Var med at stifte Hasle 
og Omegns Forsamlingshus og sad i dets Be - 
styrelse. Overtog og vlderesolgte gennem 
Aarene en Del Ejendomme. .

Skrev Artikler i forskellige Bornhomske 
Dagblade.

Om Hasle Skole kan man læse i "Bornhol - 
mernes Land",Rønne 1924 2.Bd.S.235.

Om Siersteds Undervisning skrev Biskop 
Mynster i Præsteembedets Embedsbog: 
" I Hasle Skole erkjender Jeg med sand 
Fornølelse Lærerens sjældne Duelighed og 
Flid.Fremgangen var meget rosværdig,saa- 
vel i de* sædvanlige Discipliner,som i Hi
storie og Geograf1,ogsaa nogen Naturlære 
var lært.SaavelKirkens som Skolens Lærer 
bevidner jeg med de bedste Ønsker min 
Paaskjønnelse.
( 8e tillige:Mynster.)
Blev efter sin Afgang fra Skolen 1 1886 
Dbm.

Et af de Arbejder ,som glædede S. mest, 
var Arbejdet med Lystskoven , som blev 
til paa et 103 Tdr. Land stort Areal,som 
han var meget virksom fer at faa erhver* 
vet for Byen. 30.Juli 1929' blev en Minde
sten med Portrætmodmedaillon af ham af - 
sløret 1 Skoven. Amtmand Koefoeds Tale 
lod S.s Datter Emilie Kopp optrykke 1 Fem- 
ogtyve-Aaret derefter.

81n Alderdom tilbragte S.hos sin Søster 
ChriAtlåne,Enke efter Regimentskirurg 
Bolbroe. Baade den gamle Skole og "Bol - 
broehus"staar endnu velbevarede.
Der findes en Del gode Fotografier og
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nogle oliemalede Billeder af baade Lærer 
Siersted selv og af hans sidste Kone.
( Et enkelt aftrykt hos Sch.)

III 5
Laurentla Margrethe Rømer. 

31.Aug.1818 - l.Maj 1880.
Bid.101 K 3 , SI.105.
Blev forlovet 14.Juli 1846 og gift 2.0kt. 

s.A. Hendes Mand skriver : Med hende le - 
vede jeg et meget lykkeligt Ægteskab til 
hendes Død, altsaa i 33 Aar,7 Maaneder.Vi 
havde 5 Børn,af hvilke 2 Døtre døde en i 
en Alder af 8 Dage og en i 20aars Alderen. 
Min Kone døde af Lungesvindsot»hvorved 
Kræfterne svandt,uden at hun havde nogen 
videre Smerter.

Hendes Søn mindedes hende med Hengivenhed. 
" Den smukke Laura Rømer fra Samslnggaard 
vidste han , at man havde kaldt hende som 
ung.

IV 8
Christian Frederik .

Skoleleerer. F.i Nyborg 24.Maj 1796, 
Død i Rønne 14.0kt.1861,
Blev som Dreng sendt til et Institut i 

København - hos en Schulde - hvor Drengene 
blev behandlet fiaardt og ikke fik nok at 
spise. 10 Aar gi. til Søs netf en Galease, 
som hans Fader havde Andel l,og hvor hans 
Broderi-var Styrmand.
Var senere en Tid med et Kaperskib eg der

efter ansat ved den optiske Telegraf mellem 
Bornholm og Chrlstlansø.
Giftede sig og købte EjendomU Aaklrkeby , 

hvor han holdt to Heste.
Blev 1819 optaget paa Seminariet 1 Nylars; 

solgte Bygningerne i Aaklrkeby,men beholdt 
Jorden,som han lejede ud.
Dimitteret 25.Sept.1823 med Karakteren t 

Duelig . Bar var endnu kun faa Skoler paa



Siersted

Landet. Han forsøgte et Par Steder med en 
Privatskole»men fik Ikke synderlig Til - 
slutning. I Efteraaret 1828 fik han Skole- 
holderembedet i Aakirkeby.Der undervistes 
kun i Religion,Skrivning og Regning.

1832 kaldet til Skolelærer og Kirkesanger 
i Pedersker med en Skolelod paa ca. 58 Tdr. 
Ld.;men en Del var Sandjord.

I Vlsitatsbogen betegnes han i 1841 soa 
” Fader til Læreren 1 Hasle ”: Duelig og 
katechiserer godt; hans Flid skal behøve 
Tilsyn. 1852: Begynder maaske at blive 
noget affældig,men katedhiserer stadig 
godt.1 Tog sin Afsked 1857 og boede i Rønne 
til sin Død.

( Si., P.R.S., Thor., V.M. )

IV 9
Margrethe Rømer.
24.Maj 1791 - 2.April 1883.

( Si. 65 12 )
Om sin Moder fortæller Hans Christian kun, 

at hans Forældre med Bestemthed modsatte sig, 
at han blev Sømand ( Litr.A 8.78 ) og at hu#, 
da den unge Dreng vilde gaa til Kongen for 
at faa Hjælp til.at komme frem , begyndte 
at le og drille ham sigende : Du gaa til 
Kongen I jo,det har jeg tænkt,at du gaar til 
Kongen,det har du ikke Mod til o.s.v. Tviv
len om hans Mod til det fik häm til at gøre 
Alvor af Forehavendet ( Lltr. AS. 84 ).

Kongen disponerede dog ikke over Midler til 
Formaalet .

V 16
Hans Nicolai , Proviant-,Ammunitions- og 

Materialforvalter.
F.l Tyrsted 31.Dec.1758,
D.l Rønne 12.Jan. 1825.

Studerode som ung Pharmacie og var en Tid 
paa Apoteket 1 Odense. Senere Fuldmægtig i 
København,formentlig 1 Admiralitetet. Gift 
20.Dec.1786 med nedennævnte.
Fik Afsættelse



Siersted

under Admiralitetet , først som Proviant- 
forvalter paa en Orlogsfregat paa Togt 1 
Middelhavet ( 8ch. )j dernæst som Forvalter 
paa Nyborg Fæstning og 1 1800 som kgl. ud- 
nævnt Prov.-,Amnu - og Mat.forv. paa Fæsti • 
ningen Christians#. En meget alsidig og 
omfattende Bestilling,som lønnedes næst ef
ter Kommandantens* Om ham og om de særlige 
Forhold paa Christians# staar meget inter
essant at læse ogsaa i trykte Kilder. Om 
Dagligliv 1 Fredstid under Arbejde og i 
Fritiden , om Bombardementer og Mytteri, 
som det vilde fyldemfor megen Plads at ta
ge med i en kortfattet Oversigt. Han tog 
i 1809 sin Afsked,men var endnu ikke (81.) 
flyttet fra Øen,da Mytteriet fandt Sted.
Flyttede til Bornholm,hvor han k#bte 5te 

Vornedegaard (paa Bornh. Betegnelse for 
tidligere Fæstegaarde , der er overgaaet 
til Selveje. Noget Stavnsbaand har aldrig 
eksisteret der)Såltholm i Nyker.Boede der 
til 1815. Flyttede til R#nne,hvor han køb- 
te Gaarden det daværende Matr.Nr.460 D i 
Grummekulegade,nu St.Torvegade. Vurderet 
til Forsikring: 230 Rigsdaler. Solgte og 
k#bte i Stedet Gaard i Rosengade med Have 
ud til Laxegade,daværende Matr.Nr.426 , 
senere 875,Rosengade 1®.Vurderingssum 
330 Rbd .Sølv. GThor. ))
Forvalteren døde 12.Jan.1825 af Kold - 

brand, 66 Aar gi.
Den statelige Forvalterbolig paa Christl- 

ansø staar endnu og tjener i restaureret 
Stand som en anseelig Bolig for den nu - 
veerende civile Forvalter paa Øen ,som sor
terer direkte under Staten. Billede af den 
A«E.Ko.S.20.

Af Forvalteren og hans Kone er bevaret 
Silhouetter ( hans hftrykt hos Soh. )

A.E.Ko.(Sagsreister 8.263, Personregis
ter 8.265)



Hertel s.22 og 27f. 
Bech S.116 - 177.

V 17
Christiane Frederikke Olsen . 
Født i København 14.Dec.1766. 
Død i Rønne 14.Juli 1825,et halvt Aar 
efter Manden.

Døbt i Bremerholms Kirke (Holmens)3.Jan 
1767 (Faddere anførte hos Sch.)
Gift 20.Dec.1786.
Debuterede ( Madam Siersted ) paa det Kgl. 

Teater 15.Februar 1787 som Dorlne 1 Molleres 
"Tartuffe" red Stykkets 45.Opførelse. Havde 
et fortræffeligt Ydre og ikke ringe Anlæg 
for Soubrettefaget , men maatte opgive,da 
hun meget let blev hæs 1 en betydelig Rolle. 
( Si., Th OverskouiDen danske Skueplads, 3, 
København 1860 $. 333 , 357 , 375 )

VI 32
Niels\Hahsen Siersted .
Sognepræst Tyrsted - Uth , Hatting Her
red.
Født 1.Maj,vistnok 1703,da hans Alder 
ved Begravelsen opgives til 69 Aar.Død 
13.April 1773.

Fødested Kalundborg. Wl.anfører som hans 
Fader H.S.#Forvalter paa en af Grev Frljs* 
Gaarde,og at han selv skal have været For
valter paa en af dem.8tudent(priv.dim.) 
1722. Theol.Kand.19.Marts 1725(haud.111.) 
Kaldet 2 3. Jan.1745.Gift 12.Nev.i.A.med 
Formandens Datter. Hans Præstegaard med 
al hans Formue brændte 20.Maj 1753.Han er
holdt kgl.Benaadning af 20.Juli s.A.til at 
oppebære "ej alene 1 Rixd. af hver Kirke i 
Stiftet,men endog 2 Rixd. af hver Præst i 
Stiftet,uden han selv var Interessent i 
den da nylig oprettede Brandkasse for Aar
hus Stift og var den anden , som nød Frug - 
ten af denne Brandkasse,"skriver Lachmann, 
som selv har været med til at maatte betale 
de 2 Rixdd (Niels Laohmann: Udkastning til



Siersted /y*

en fuldstændig Beskrivelse over gamle og 
nye mærkelige Ting i Købstæderne og paa 
Landet samt Rescension paa samtlige Præ
ster siden Reformationen saavldt vides.) 
(Landsarkivet 1 Viborg.)
Der er 3 Kilder til,hvad man kan vide om 

N.H.S. De er alle nedskrevet omkring et 
Hundrede Aar efter hans Død.

1) Si. beg. i 1887. 2) Et Notat 1 Tyr - 
stedrUth Præstens Embedsbog,noteret af 
Pastor Smidt,der beklædte Embedet fra 
1841 og døde 1891. 3) Wi. trykt 1871 .

De tre Kilder stemmer nogenlunde overens. 
I Familietraditionen,som Si. gengiver, er 
Præstegaarden brændt 3 (t r e ! ) Gange 
og man ved nøj^ Besked om alle Enkeltheder. 
Biskoppen ventedes hver Gang paa Besøg . 
Altaaa typisk legendarisk præget Tradition.

Hjemkommen fra Vakancetjeneste,vistnok i 
Engom , og Præstegaarden brændt,var hans 
første Spørgsmaal:Er min Tobakskasse brændt? 
(Wi.Tobakspung) Det skal være den kønne 
grønmalede Blikkasse,som er afbildet hos 
Sch. Den er siden gaaet i Arv fra Fader til 
Søn. Kilderne stemmer overens 1, at den 
Tyrsted Præst kun sjældent var hjemme,naar 
der Ikke var Bnbedsforretnlnger.Han sad paa 
Hesteryg fra Søndag Eftermiddag til Fredag 
Aften og var overalt en velset Gæst.

"Der kom ikke stateligere Rytter op ad 
Horsens Gade."(Embedsbogen)

Han levede endnu 1 Folkemindet der paa Eg
nen de Hundrede Aar efter.

Der var 12 Børn,hvoraf Hans Nicolai var 
det 9., 3 Sønner og 9 Døtre. Nævnt som heni 
des Fader 1 Dødsannoncen ved Datteren Anna 
Kirstines(glft Hyphoff)Død 1.Jan.1788."Vi
borg Samler"1788,4.

VI 33 
Megtllle Christine Nielsdatter

Munch.



Ancher
VI 33

Megtllle Christine Nlelsdatter Munch.
Døbt 23.0kt.1720. Begr.?.Apr. 1769 (Wl.)
Skal have været en rask og energisk Kvin

de,der formenes at have været meget virk
som ved Præstegaardens Opbygning efter 
Branden. (Embedsbogen).

Ancher

V 23
Marie g.m. Hans Pedersen Aabye.

VI 46
Licht.96 , Bid.II S.70
Anders

til 3.8alvejergaard i Nylars.
Død 18.Jan.1758,

g.m. 
VI 47

Margrethe Koefoed.
Licht. Bid II S.69 E 2.

Født ca.1723,
g.m.

l.Gang Hans Madsen Koefoed,Søn af Købmd.
Mads Hansen K.i Rønne.IngenBørn.

2.Gang 18.Juni 1744 Hans Ancher Engel.
4 Børn

3.Gang med ovenstaaende,3 Børn.
4.Gang Ditlev Otto Koefoed»Farver 1 Rønne, 

Præstesøn fra Nexø.6 Børn.

Basballe

VII 67
Anna g.m. Nioolai Jensen Munoh



Bidstrup

VIII 134
D.Blo.L. 2/1933 S.220 
Hieronymus Christensen, 
Død ca.1710, 

g.m.

VIII 135
Olertrud Mlckelsdatter(Maliing) 0.1685.
Pe.T. 7.R.2.Bd. S.136:vielser 1 Huset.

Bidstrup

VII 87
Bid. S.95 G 10
Margrethe Hansdatter, 

g.m.
Lars Monsen.

Bahn

VII 85
Karen Jensdatter, 
g.m.

Hans Jensen Koefoed,

VIII 170
Jens Hansen (Stuve).
Bid. 8.91 F 8
Kom til Bornholm for at forvalte det 
Gods,som Faderen havde faaet udlagt for 
aine Pengekrav paa Kronen.
Hangiftede sig 1666 med nedenstaaende.
De fik 3 Børn,somalle antog Navnet Bohn. 

(Pe.T. 3Rk.6Bd.8.291)
VIII 171

Barbra Bohn
Pe.T. 3 Hk. 6 Bd. 8.273

Blev i dette Ægteskab Moder til Herman Jen
sen Bohn. Født i Rønne 1672 gik han med de 
danske Hjælpetropper til Italien,hvor han 
1705 udnævntes til Generalkvartermesteriieut-



/7 Bohn

nant. Herfra gik han 1 1708 over 1 rus
sisk Tjeneste,i hvilken han forfrommedes 
1716 til Generallieutnant , 1723 til lif- 
landsk Ridder , 1725 til Ridder af Alex - 
ander Nevskijs Orden , 1726 til Overgene
ral ,1727 til Vicepræsident 1 Krigskelle- 
giet , 1730 til Øverstbefalende i Ukraine 
og Direktør for Fæstningsvæsenet. Han tog 
sin Afsked 1731 eg trak sig fra Hoffeta 
Kabaler tilbage til sine store estlandske 
Godser , hvor han døde 7.Juni 1743 uden 
at efterlade sig Børn.

(S.291) 2.Gang med Hans Markmand.2 Børn. 
Han var Købmand og Kirkeværge i Rønne.
3.Gang med Mester Simon Holst "Barber" i 
Rønne som hans 3.Hustru.Ingen Børn.

Hun blev begr. 26.Aug 1723 1 Rønne.

XIX 342
Herman Mortensen.
Borgermester 1 Rønne.
Pe.T. S.Rk. 6.Bd. S.272-73.(læge Zahrtm. ) 

Dette andet,paa Bornholm fødte,Led traadte 
i Stamfaderens Spor og holdt Slægten i Ære. 
1648 nævnes som Byens Raadmænd fem af Slæg
ten. 2.Jan 1664 er Herrn.Mort. Borgmester. 
Han døde som saadån 1668 og varByens stør
ste Købmand. Gift 10.Jan 1641 med

IIX 343
Barbra Jørgensdatter.

Fik en stor Børneflok. Døde (8^291) i Jan. 
1685.

X 684
Morten.
Pfll. 3.Rk. 6.Bd.S.270
I en Indskrift paa Døbefonten i Rønne 

nævntes Morten Bone som Raadmand 1 Rønne 
1640. Endnu 1648 undertegnede han en 
Hyldingsakt fra Rønne.

I Midten af det IS.Aarh. aaas paa en 
Gravsten i Rønne denne Indskrift t

Jeg begieror at forløftes og være med



Bourdeaux

Christo Phll.l. Donne Steen og Sted hører 
Morten Boen,hans Hustru,Børn og Arvinger til.

Anno (ulædeligt) 19de Martil døde Morten 
Boen,Borger udi Rønde og Liger herunder be
graven.

Indskriften slutter: Gud give dennem alle 
en Glædelig opstandelse .
Fodenden har et simpelt Bomærke med Bog - 

staverne M B og K M D . Desuden fandtes 
indhugget de fire Evangelister,et Timeglas 
og et Dødningehoved.

XI 13 68
Herman(d), (Harhennk
Pe.T. 3.Rk. 6.Bd. s. 267

Stammer fra Smaakaarafolk i de tyske Øster
sølande. Nedsatte sig 1 den sidste Tredie- 
del af det 16.Aarh. som Købmd. og Skipper 1 
Rønne.Hans Underskrift findes i Aktstykker 
fra 4.Sept.1604 eg 28.April 1609,og han 
skriver sig i disse Hermand boen.

Var fermentlig gift med en Henningsdat- 
ter Gagge.

I Bourdeaux

VI 51a
Anne de Bourdeaux, 

g.m. Jean de Malleville. 
Hun siges at være en Datter af Købmand 

Thomas Bourdeaux og Agathe Clavens.

Brandt

VII 111
Anna Margrethe, 

g.®. Friedrich Wilhelm von Schmettau



Collet

VIII 222
Peter.
Overrentemester.

11.Juli 1644 - 28.Jan 1701
Af en udbredt borgerlig Slægt 1 Sønderborg, 
hvor han voksede op i jævne Kaar.
Blev Skriver og avancerede stadige til han 
som Overrentemester styrede Landets Finans- 
væsen (fra 16Q4.)

Ejede en Tid Thybjerggaard paa Sjælland . 
Udløste efter sin Svigerfaders Død sine 
Medarvinger af "Pederstrup" paa Laaland og 
opførte en ny Hovedbygning.

Læs nærmere om ham i D.Bio,L.4.Bd. 1934.
Gift 1 Kbh. 30.Dec.1678 med sin daværende 

Che^s, Rentemestør v.Støoken's, ældste Dat
ter.

VIII 223
Abigael Marie v.gtøcken.
Født oa.1661 , begr.30.Jan.1714 1 Kbh.
( Petri Kapel.)

D.A.A. 1941 S. 61 2 •. Født ca.1662 , blev 
l.Aug.1702 Overhofmesterinde for Kronprins 
Christian .

Collet

VI 51 b
Karen Collet, 
g.m. Poul Heitzen.

VII 102 b
Peter.
Købmd. af Firma Collet og Leuch
( Hauch-Fausbøll "Slægtshaandbogen" 
S.350 f. )



v.Felden]

IX 447 
Anna Catharine, 
g.m. Heinrich v.Støcken.

X 894
Ernst•
D.A.A. 1941 II S.61(jfr.6O D)
Dr.jur.. Amtmand 1 Stadt und Butjading- 

erland. (Salmonsen HC Bd. 1894 S.912)Lan- 
det buten (paa den anden Side) Jade , et 
frugtbart Marskland mellem Weser og Jade . 
g.m.

X 865
Anna Catharine ▼.Stücken ( den ældre.)

Hammermttller

VIII 133
Mechtele (Megtille) Casparsdatter, 

g.m.
Jens Pedersen Munch .

IX 266
Caspar Jørgensen (H.Eh.M. Jesper)

13.Maj 1613 - 14.Nov.1682
Wi. No.1056 7

Født 1 Slangerup. Sognepræst Set.Peters , 
Slagelse. Gift 20.Jan. 1656 . Provst^jtøg. 
Litterære Arbej.+2 Breve tll Ole Worm
IX 267 he H.Eh.M.

Magdalene Nlelsdatter Klaumann.

Hansen



Hiort

IV 15
Dorothea Hansen, 
g.m.

Hans Gustav Lilllenskjold .

V 30
Christopher,
(Ribe Set.Katharinæ Kirkebog) 
g.m.

Marie Schack t
hvis Broder var Præst i Sengeløse o, 

Fader til Forfatteren af "Phantasterne 
og andet, Egede Schack.

Helt zen ]( ae efter Hiort) 
Hlortl

VII 97
Abel Çathrine, 
g.*.

Peder Montagne Lillienskjold.

VIII 194
Hans Christopher
til Steen , Justitsraad og Lahdcommls- 

sarius nordenfjelds.
Vaabenbrev af 8.April 1682.(N.D.A.332)
Pe.T.l.R. «.Bd. 1885 S.45
-.8.4- (Da.Ka.Reg.1689,15.Juni) 

Gavebrev paa en Gaard,udstedt Bergeh 22. 
Jan. Førte 1 1684 (7.Bd 1885 S.29)Sag med 
Borgemester Lauritz Søfrensen angaaende 
Markskjel.

VIII 195
Anna Marta Heidemann .



Heitzen

Heltzen

V 25 b 
Sophie Charlotte, 
g.m.
Hans Gustav Llllienskjold ,

VI 50 b
Poul , 
1711-1772 
Konferensraad»Førstedirektør ved den 

kgl. bestandige Enkekasse og Kommitteret 
ved Møntvæsenet.

Pe.T. 1.2.8. 190
Hauch Fausb. Slægtsh. 1900 S.350 f.

Pas af Chr.VI til at studere Forst- og 
Bjergvæsen 1 Udlandet.

Hjemkommen : " Siden de tvende Brødre 
Poul og Michael Heltzen,som vi paa nogen 
Tid have ladet reise 1 Tyskland at erkyn
dige sig om de til Forst- og Bjergvæsen 
hørende Sager, nu ere Hjemkommen , saa 
ville vi dennem begge med Characters som 
verkelige Kammeraader af særdeles Naade 
qualificere , og eftersom vi allernaadlgst 
have fundet for godt at sætte den ældste 
af disse Brødre,Poul Heltzen udi Kammer- 
kollegle,saabevllge vi allernaadlgst , 
at hannem maa tillægges $00 Rdlr. aarllg 
Gage og skal alle de om Forst- og Bergvæ- 
senet indløbende Sager som Tlng,hvorpaa 
han haver feist,gaa igjennem hans Hænder?

Gift med Købmd.Peter Collets elskværdige 
Datter.

Dels ved Arv dels ved Glftermaal kom 
han i Besiddelse af en betydelig Formue.

VI 51 b
Karen Collet(Petersdatter)\ 

1725 - 1785
Begge



Jonasdatter

ligger begravede paa Øster Egesborg Kirke — 
gaard paa Sjælland efter i mange Aar at 
have henstaaet 1 det Lillienskjoldske Kapel.

VII 100 b
Helle Michelsen. 
Handelsmand i Christiania,

1674 - 1725

Hiort~| se før Heltzen.

I Jonasdatter|

IX 387
Margrethe Jonasdatter,
g.».

Hans Gustav Lilienschlold .

X 774
Jonas Pedersen^ 
Provst, Se Tillæget ! S\éfi
g. ni.

x 775
Anna Jensdatter Mechelborg ,Datter af

XI 1550 Jens M.,Foged over Helgeland og 
___________ XT 1551 Ap- 
| Klaumann | polone Mads- 

datter.
IX 267 

Magdalene Nielsdatter, 
g.m.

Caspar Jørgensen Hammermüller.

X 534 
Niels Klaumann. 
Købmand 1 Kbh. 
Pe.T. 7.Rk.3.Bd.S 23, 

boede i Skoboderne, d.18. Jan.1646begr.iHel- 
g.m. i ligaandskirken.



Koefoed

X 535
Mechtele Motzfeldt .
Søster til Griffenfeldts Moder,Maria 
1613-93. Søsteren Magdalene var(Sal- 
monsenvoie Worms 3.Kone.

XI 1068 Verner Klaumann Pe.T.7R.3B. S.18
XI 1069 Magdalene Winkelmann,Lüneburg. 

Koefoed I

V 21 Karen Kirstine, 
døbt 3.Dec.1742. Død 9.Maj 1824, 
g.m. A.C.Rømer.

Vi 42 Peder Hansen.
Bid S.95 G 10j
til 57.Selvejergaard,Koefoedgaard i 
Vestermarie , Kaptajn.Tillæg: Militsen.S^Å 
Født 1711 ,gift 17.Febr.1742.
Død Ifc.Pebr.1782, 

g.m.
VI 43 Margrethe Larsdatter , 

født ca. 1^24.

VII 84 Hans Jensen.
Bid. S,91 F 8
til 22.Selvejergaard , Sjælegaard i
Østermarie , senere til 57.Selvejer
gaard , Koefoedgaard i Vestermarle.

1 Nov.1664 - le.Juli 1641.
Kaptajn, 

g.m.

Vil 85 Karen Jensdatter Bohn-
Enke efter Oluf Jensen Aalborig,Sogne

præst til Clemensker eg Viceprovst paa 
Bornholm. Var Søster til den russiske Ge
neral,em hvem Fr.Barfod meddeler i Pe.T. 
II 8.69. S&S.jif.

VIII 168
Jens Pedersen.



Koefoed

Bld S.71 E 4 , D.Bio.L XIII 1938 S.99 , 
Z.

Født 3.NOV.1628 1 Rønne , død 23.Maj 1691. 
Kaldet ”Bornholms Befrier.”
Gik som stor Dreng til Søs og tjente i 5 

Aar paa Adelsgaarde 1 Spanien. Vendte i 18- 
19 Aars Alderen hjem og gik under Faderens 
Landflygtighed Moderen til Haande paa den 
store Skippergaard , nu Amtmandsgaarden paa 
Storegade.

Ved at tro sig forgjort blev han Anledning 
til den sidste Heksejagt i Danmark. Han 
lokkede Kvinden Ind paa Brændevinfog under 
Rusen røbede hun i skjulte Vidners Nprværel
se sit TroUJomaværk. Angav inden sin Baal£ 
færd flere andre Kvinder. Giftede sig 3.Nov. 
1653 med VIII 169. 2.Gang giftede han sig 
16^0 med Elisabeth Akeleye , Datter af Ga - 
briel A. til Ullerup og Bjellerup 1 Skaane, 
Obesrtløjt. i svensk Tjeneste.Senere Kapt. 
løjt. 1 den danske Søetat.
Efter at være blevet gift flyttede han 

ind paa sin Svigermoders Købmandsgaard i 
Hasle. I et natligt Klammeri stak han Ung
karlen MogensHansen ned paa aaben Gade,men 
opnaaede Fr.IIIs Tilsagn om Fredebrev for 
Drabstiltale, naar han tog Krigstjeneste. 
Stillede sig som Frlrytter med 2 Heste i 
Eftersommeren 1657 ved Knud Urnes Kompagni, 
hvor han deltog 1 den tapre Ulrik Christian 
Gyldenløves og Gøngehøvdingen Svend Poulsens 
Fremstød mod Svenskerne. Rosklldefreden løs
te ham fri af Krigstjenesten og den eventu
elle Tiltale for Drabet laa nu i Svenskernes 
Heander. Efter Karl Gustavs Fredsbrud 1 
August samledes Sognepresst Poul Anoher og 
andre Hasleborgere om at vinde Øen tilbage 
til Danmark. Keefoed var,selv tredie, en 
Hovedmand for Iværksættelsen og ledede un
der Fuldførelsen Militsen.

Da 11 Sendemand havde overrakt Listen 
med de Mand,der stod forrest i Opstanden,



Koefoed Ü
til Fr.III,traadte Jans Pedersen Koefoeds 
Broder,Mads»frem og overrakte et Bønskrift 
om kgl.Majestæts Fred,Naade og Besklermelse. 
Pen dræbtes Moder,Slægt og Arvinger havde 
J.P.K.”! alle Maader for samme sin Forseel
se tilfredsstillet»saa de havde gjort og 
givet ham angerløs"»hvilket bevistes ved 
hoslagt Tingsvidne. Besklermelsesbrevet er 
underskrevet 29.Dec.1658.

Bid.optrykker baade Ansøgningen og Fredsbre
vet,samt den Bestalling,han to Aar senereflk 
med en aarlig Udbetaling paa 200 Rdl.i Freds
tid og i Krigstid som hvervede Kaptajner og 
sin Gaard,Maglegaard,skattefri. Det kneb dog 
undertiden med Udbetalingen af de 200 Rdl.

Chr.V fornyede 1670 Kaptajnsbrevøt. De ene
vældige Konger udsugede Befolkningen,og deres 
Svende traadte 1 deres Spor. To Kommissarer 
Skulde foretage Undersøgelser ôg K. maatte 
tilbagelevere to Stude,som han havde modta - 
get for at udskrive to Bønderkarle af sit 
Kompagni.Som Regel havde han taget en Rgd. 
for at skrive Afskedspas fra Tjenesten.

1678 strandede 19 svenske Skibe udfor Sose, 
og den Svensker-hadende K. vilde slaa Besæt
ningerne ned. Det fik man ham dog fra,men 
han maatte i Fængsel for at have sagt,at han 
gav Djævelen 1 Oberstløjtnanten. 1679 maatte 
Landets Stænder gaa 1 Forbøn for ham for at 
faa ham fri. I 1684 kom han og en Artilleri- 
kaptajn 1 Slagsmaal,da de red fra et Formid
dags -Drikkegilde. "Den fredsæle Skovrider 
Madvig maatte skille dem”. I Østerlars Kir
ke hænger et Epitafium med Portrætter.Ved 
Forældrenes Side staar de 24 Børn paa Geled 
efter Højde»Drengene til den ene Side,Piger
ne til den anden. Kun 12 af dem var ved K.s 
Død 1 Live. Mindesten rejst 1 Sandvig 1928.
Miniatur fra 1683 paa Frederiksborg.Et Pors

træt gengivet hos Sch.
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Viil 169
Margrethe Sandersdatter (Lesler). 
Død 28.JulTT^TSTÏTyïâr", 10 Uger og 
1 Dag gammel.

IX 336 
Peder Hansen. 
Bid. S.2 D 1 
Z. S.204, 233 -38. 
Kaptajn,Raadmand,eg var 1645 Borgmester 

1 Rønne.
Øens Kommandant udgav 2.April 1644 42 Ar

tikler for Militsen. Hver formuende Bonde 
skulde holde sig udrustet med en god Bøsse, 
80 Kugler og 3 Pund Krudt samt en Patron- 
taske. Hver fattig Bonde skulde skaffe sig 
en Morgenstierne og en Øxe.Denne Udrustning 
skulde ligge færdig i Sognekirkerne.Militsen 
skulde møde rustet hver Aften til Kystvagt r 
Natten over,hvert Sogn,By og Fiskerleje paa 
sin Strand. Ved hver Sognevagt on Vagtmester 
og nogle Budryttere. De gamle skulde tjene 
som Skansegravere. Nye Kystskanser skulde 
bygges,Bavnerne holdes 1 Stand. Viste en 
Skibsflaade sig i Søen skulde Stnndvagten 
straks melde sin Kaptajn og sin nærmeste 
Nabo det,Kirkeklokkerne klemte og Bavherne 
lyse,Kirkokl«kkomo—klom4«-,Fænriken møde 
og Mandskabet følge Fanen did,hvor Flaaden 
kunde true med Landgang. Skulde Fjenden 
blive Landet mægtig,skulde Militsen følge 
Offloererne ind i Fæstningen,Hammershus,at 
forsvare denne.
Koefoed var med til 1645 at overgive Øen 

til den svenske General Wrangel,hvorfor han 
blev dømt til at undvige Riget.
Efter hans Død fik Enken kgl.Brev,Ifølge 

hvilket hun og Børnene fik Tilgivelse for 
den af Manden begaaede Forseelse.

Han var Ejer af flere Gaarde,bl.andre en 
Gaard 1 Østerlarsker,to 1 Nyker,en 1 Ibsker, 
Kyllingegaarden i Bodilsker,Sosegaarden i 
Vestermarie,Myregaarden i Nylarsker og en 
Gaard i Hasle. Desuden købte Enken Juels -
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gaard i Aaker.
I Thura’s Bornholms Beskrivelse S.133 

gengives den lange Indskrift paa et Epi
taf ium,som har staaet i Rønne Kirke.

IX 337
Elisabeth Madsdatter Ravn.
Begr.26.Sept.1685(Rønne Kirkeregnskaber) 

Da Manden dømtes fra sit Gods,blev hun sid
dende paa det Geds,som hun havde bragt ind 
i Ægteskabet som sit ukrænkelige Arvegods. 
P.H.K. var blevet rigt gift. Hun købte der
til, som nævnt,Juelsgaard.

X 672
Hans Koefoed
tål Blykobbegaard 1 Nyker Sogn.
Bid . S.l 0 2 .
Betegnede sig som "Frimand". ( 1608 )

Bonden var paa Bornholm aldrig IndskrwhkSt 
i sin personlige Frihed . Al.Adel var til
flyttet . Men til 15 Gaarde ( nu Proprie - 
tærgaarde ) var der knyttet Privileglegéer. 
Ejeren havde dog ikke fuld^Frihed af Ejen
dommen. Gaardenes Ejere var "Frimand".

De Gaarde,der betegnes som Selvejer^aarr 
de,var Bøndernes egne,saa leenge de betalte 
deres Landgilde .

De Gaarde,der betegnes som Vornedegaarde, 
var Fæstegaarde. BondensStod her under 
Kongens eller hans Lensmands Beskyttelse .
Deraf Navnet . Det gamle " vartnath ",vær

net, en der stod under en andens Værn.
Selvejer- og Vornedegaardene fik Numre, 

Chr.IVs Jordebog 1616. Selvejergaardene fra 
Nord til Syd langs den østlige Sognegrænse, 
fra Syd til Nord langs den vestlige.

Alle Gaardene er i nyere Tid Selveje.
IJ Deres Fæstebønder maatte betale nogle 

Skatter og Afgifter.
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Koefoed

VI 47
Margrethe, 

g.m. Anders Ancher.

VII 94
Andreas Madsen «
Døbt 22.Juni 1690, død 6.Maj 1750

1 Rønne, Bld.II 67 D 1 
g.m.

VII 95 
Gjertrud Madsdatter Bohn . 
Død 15.Jun.1747

VIII 188 
Mads Hansen . 
Proprietær til 26.Selvejergaard,Store 

Almegaard,Knudsker Sogn .
1657 - 1735
Bid.II 67 C 1

Gift l.Gang med 189,2.Gang med Anna Lesler.

VIII 189'
Elisabeth <ndreasdatter Rasman .
Død l.Aug.1690.

IX 376
Hans Madsen.
Kaptajn,Proprietær til 23.Selvejergaard 
i Østermarle Sogn. 1634 - 1704 .
Bld II S. 67 B 5

Over Prædikestolen i Østermarle har hængt 
en Fahe,hvorpaa saas et Vaaben med en Koe- 
Fod 1 Skjoldet og denne Indskrift : Her - 
under Hviler velædle Herre Capitaine Hans 
Madsen Koefoed.fød 1634 Juleaften,død 1704 
den 1.Februar(Thura? 8.61)9

g.m.
l.Gang 377
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2.Gang Karen Hermansdatter Bohn,Enke efter 
Mads Wolfsen,Stadskaptajn og Raadmand i 
Svaneke. Død 1702 .
IX 377

Karen Clausdatter Kjøller. 
Begr.19.Maj 1693, 57 Aar gammel.

X 752
Mads Koefoed.
Proprietær til 23.Selvejergaard,Koefoed- 

gaard 1 Østermarle Sogn. Død ca.1646 . Bid. 
II S.4 A 9 . Købte Gaarden 1 1630 af sin 
Broder Oluf. Skødet aftrykt hos Bld.II Til
læg II . G.m.

X 753
Karine Hansdatter Koefoed, 
Bld.I S.173 D 7

XI 1504
Peder Koefoed.
Bld. II S.l

Paa et Stykke af et ruineret Epitafium i 
Østermarle Kirke saas flg. Indskrift:Den
ne Tavle er opsat til Velagte Mands Peder 
Kofode Ihukommelse,som blev født Aar efter 
Guds Byrd 1548 og døde 1616 (Thura S.60)

Han betegnede sig i 1608 som Frimand og 
førte et Bomærke 1 sit Segl.Skønt han vist-, 
nok for det meste boede paa Koefoedgaarden, 
kalder han sig 1608 Peder Kofoedt til Bagis- 
gaardt. Ejede foruden Koefoedgaarden 1 Øs - 
termarie tre Gaarde med tilhørende Hus i 
Poulsker og en Gaard med tilhør.Hus 1 Aaker. 
Baggesgaard med tilhør. Mølle og Hus i Kier- 
mensker og en Gaard i Rutsker Sogn.

Levede 10 Aar i Ægteskab med ærlig og grød - 
frygtig Elsebeth Henning Gagges Datter,avle
de 1 Søn og 4 Døtre,hvilke sammen med Modere'n 
sov salig hen i 1585.

Da han havde faaet Jordegods med hende ,
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som var af adelig Fødsel»maatte han efter 
Dødsfaldene ansøge Kongen om at faa Lov til 
at beholde det. Bevilget 1 kgl.Brev af £. 
Juli 1598.
( De originale Dokumenter aftrykt Bld. II 
Tillæg I )

Hans anden Kone var

XI 1605
Inger Peder Hansens Datter.

Hendes og Mandens Initialer paa Koefoed- 
gaards Kirkestole.

Koefoedgaarden fobbiev l.-Bls^feans Eje 
til 1918 .

XI 1504 er Stamfader til den Koefoed- 
slægt Bld.II Koefoed B , som udgik fra 
Koefoedgaarden i Østermarie Sogn.

X 753
Karlne Hansdatter, 

g.m.
Mads Koefoed.

XI 1506
Hans = X 672 (Koefoed 1) )

Larsdatter

VI 43 
Margrethe Larsdatter, 

g.m.
Peder Hansen Koefoed.

VII 86
Lars Monsen .
Sandemand.
Bid. 3.95 G 10



Lesler

Til 9.Vornedegaard * Store BJærgegaard 1 
Vestermarie Sogn.

Sandemeend udnævntes af Kongen for deres 
Livstid.til at træffe Afgørelse i Bevlsspørg- 
smaaletivisse Sraffesager og borgerlige 
Sager.

TII87
iMargrethe Hansdatter Bidstrup.

Lesler |

VIII 169
Margrethe Sandersdatter 

g.m.
Jens Pedersen Koefoed .

IX 338
Sander Pedersen Lesler.
D.Bio.L. Bd.XIII 1938
Borgmester* død 1639 •

IX 339
Sidsel , 

g.m.
l.Gang Hans Bendtsen
3. - Lavrids Hansen i Hasle.
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VIII 193 Else Hansdatter, 
g.m.

Peder Pedersen Montagne.

IX 386 
Hans Hanssøn (Schmidt).

1610 - 1681 Til Losne Gods . 
Commlssarlus og Assesor 1 Overhofretten 
1 Norge.Stiftsamtsforvalter 1 Bergen. 
D.A.A. 1957

I Tjeneste hos Henrik Thott til Bolting - 
gaard paa Fyen .

Hans ■anssøn var 1641 Slotsskriver paa 
Bergehhus,nævnes som saadan endnu 29.April 
1648. Den 5.Feb,1650 var han Raadmand 1 
Bergen og antages at have været det allere
de 1648. Blev 10.Oktober 1650 Borgmester , 
14.Bept 1652 Lagmand i Borgens og Gulatings 
Lagdømme . 1658 oonst. som Befalingsmand 
over Tronhjem Len. Medlem af Admlralltets- 
raadet nordenfjelds. Fra 29.DeO. 1665 Com- 
mlSSarlus og "Assesor i vores Høyesbo Ret 
der sammesteds". Overtog omkr. 1667 Bor- 
genhus Len,som han forestod 1 noget over 
to Aar. Ved Patent af 26.Maj 1676 blev 
han optaget i den danske Adelsstand under 
Navnet Lillenschiold. 1679 overtog han 
paany Bestyrelsen af Bergenhus Len. Han 
kaldes 5.Dec.1679 Stiftsamtsforvalter og 
forblev i denne Stilling indtil han 1 1681 
afgik ved Døden. Hans Lig antages at være 
bisat Iden af ham selv 1673 byggede,murede 
Begravelse ved Domkirken.
Lillenschiold havde store Ejendomsbesid

delser rundt om i Bergen Stift - opregnede 
1 den under Familien Lillienskjold nævnte 
Afhandling af C.A.Thomle ( 8=17-19 )

Gift med
l.Gang 387. Margrethe Jonasdtr.D.1654.



2.Gang med Anna Jensdatter,Enke efter af- 
gaaedeLagmand i Bergen Peder Nielsen Hier- 
mann,som var død 1634.

X 772
- Hans Schmidt

” velagtbare og fornemme Mand i Tønder.” 
Omkr.1600. Formentlig Handelsmand.
Bergens Borgerbog ved N.Nicolalsen S.72, 

g.m.

X 773
D.A.A. 1957 1 a
Else Pedersdatter.

Lilllenskjold

For Familiens Afstamning findesudførlig 
Redgørelse 1 Pe.T. 6 Bd. 1885,forfattet af 
Cand.jur.E.A.Thomle ( S.l - 47 )N.D.A. Si

II 3
170

Dorothea Henriette Louise, 
g.m.

Christian Nicolai Emil Siersted«

[Fadrene Linlej

Nyeste Stamtavle,udførlig og med Kilde
angivelser,* D.A.A. 1957. *^^^«^^^

III 6
Hans Gustav Lilllenskjold« 
Født i Hersens 22.Marts 1811 , død i 
Skive 6.Dec.1884.

Stud.l832,Herlufsholm.Cand.jur.1837 »Vo
lontør i Generaltoldkammeret 1841.Over
opsynsassistent 1 Ringsted 1845,Strand
kontrollør 1 Kallthave 1849,Toldoppebør-
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selskontrollør 1 Faxe 1851,1 Skive 1857, 
Toldforvalter 1870.
Gift 23.Maj 1862 med Charlotte Sophie Fr. 

E.Lillienskjold, ved hvis Daab 22.Juni 1834 
han som Student havde været Fadder.

Hans Løbebane 1 Ungdomsaarene kan følges 
1 hans Faders efterladte Copibog. Det var 
Faderens Plan at faa Gustav anbragt i 
Cancelliet. Men det lykkedes Ikke for H. 

g. at faa 1.Karakter. Noget tyder paa ,at 
han har forsøgt sig to Gange (Coplbogen 
S. 331)
Forholdet mellem den stokkonservative Fa - 

der og Sønnen,der var paavirket af de ny 
Frihedsideer,var en Overgang ret spændt. 
Faderen har hele Tiden skrevet Brevene til 
Sønnen paa Tysk med Fremtiden i Canoelllet 
for Øje. 15.Nev. 1839 omtaler han,hvad 
der efter hans Mening vilde være tjehligt 
" nachdem du dich etwas von deinen Studien 
recolllgiert hattest." Sønnen har endelig 
indsèt,hvor meget Faderen har gjobt for 
ham,og alt det tidligere skal være glemt 
°8 tilgivet.Det gælder nu omen Stilling, 
hvor han ved Flid kan skaffe sig sit Under
hold: "Var Vestindren ikke noget?" Hans Gu
stav valgte med Faderens Billigelse Told - 
væsenet med,som det glkaSklve som Endesta
tion. I Skive 33 Bd.1941.findes en
Afhandling af P.Sohou om Skive Havns Histo
rie. Llllienskjolds store Arbejde i Sagen, 
der til sidst kronedes med Held,omtales 
udførligt. Hansynes at have været Kommissi
onens primus motor eg omtales s om en Mand, 
der aabenbart vilde have Orden i Sagerne.
Ægteparrets Bopæl var da 1 "Taarnet"! 

Frederiksgade, i 1941 Frederiksgade 23 .

III 7
Charlotte Sophie Frederikke EMilie 
Lillienskjold , født 1 Okt.1933. Datum 
mønglerlalrkebogen.Hun fejrede sin
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sin Fødselsdag d.27. Død 27.Juni 1916. 
Pe.T. 7.Rk.2.Bd.Dødsfald 1916.

Hun blev født paa "Sophlenberg”»de til
bageblevne Rester af Chr.VI s Dronnings, 
Sophie Magdalenes,Lystslot 1 Hørsholm 
Sogn.Hjemmet havde store økonomiske Van
skeligheder, som tidligt modnede det livlige 
og intelligente Barn. Hun bar stor Kærlig
hed til sine Forældre. Hun blev oplært i 
Hjemmet,og Faderen underviste hende selv 1 
Tysk,Fransk og Engelsk.Der blev holdt Hus
læger fpr Sønnerne,og hun deltog ogsaa i 
denne^ oenere kom hun i en Pigeskole med 
gode Lærerkræfter 1 Religion , Regning , 
Historie , Sang og Musik. Efter et senere 
Aars Ophold i København og efter at have 
undervist sine fire yngste Søskende et Par 
Aar,rejste hun med en Slægtning til Vestin
dien,hvor hun opholdt sig fra 6.Maj 1855 
til 1.September 1859. Hendes Faster, Frede
rikke Elisabeth,der var to/ældre end Brode
ren , var gift med den 20 Aar ældre kgl. 
Kasserer paa Sot. Thomas , Justltsraad Chr. 
Walløe.Blev 2.Gang gft. med en Klein. Hun 
døde 28.0kt.1856. *7X0#*
Blev i 1860 gift med sin Faders Fætter, 

med hvem hun levede i et lykkeligt Ægte
skab i 24 Aar. Sine senere Aar tilbragte 
hun paa Østerbro i København.

Barndomshjemmet t de naturskønne Omgi
velser skildrer hun malende i nogle efter
ladte, spredte Optegnelser. Resterne af 
Sophlenberg ved Strandvejen beboes endnu.

I 1892 blev Stiftamtmand G.F.Tillisch i 
Næstved hendes Lavværge.Han flyttede som 
ældre til Hellerup,hvor hun lejlighedsvis 
var hans Gæst. En anden god Ven havde hun 
1 Overretsassesor Andræ. Hun glædede sig 
altid til Whistaftenerne der. Søsteren 
Henriette og flere af Familien boede i 
København.Ogsaa hos sin Svigersøns Søstre
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var hun en velset Gæst.
Med vaagen Interesse fulgte hun Begiven

hederne ,læste en Del og var optaget af Døg
nets Politik.

Hun havde saa helt sit eget Ansigt.Et 
fromt og ydmygt Menneske tillige,som hente
de sig Udbytte af sin Kirkegang,selvom 
hendes Fortolkning af Skriften undertiden 
var skaaret ret meget til efteregne Ønsker.
Af og til satte hun sig ved Klaveret og 

kunde til det sidate fralokke det en lille 
Melodi. En Sommerdag gik hun ned 1 en Butik 
i Stuetagen,hvor hun boede^og telefonerede 
til en Søn af Distriktslægen ISkive , Læge 
Nicolai Eeg Schou, som efter sit Besøg 
sendte sin Kone Elisabeth,født Westring,til 
Undsætning. Dagen efter]døn gamle Dame,som 
ikke havde været til at formas til at tage 
Hjælp i Huset. Idøde

IV 12
Anton Christian

1778 - 1843
Oberst,Horsens.

I A.O.L.s Copibog for 1829-40 er indført 
saavel hans Embedsskrlvelser som de private 
Breve. Læsningen giver et meget levende 
Indtryk af ham.

Et Brev til Gehelmestatsminlster Møsting 
indeholder den befalede Ed og en kort Skil
dring af Brevskriverens hidtidige Liv i An
ledning af, at han er blevet benaadet med 
Dannebrogsordenen.
(fl.199)” Jeg Anton Christian Lillienskjold, 
Søn af afdøde Kammerherre og Ridder af Dan- 
nebrogen Hans Gustav Lillienskjold og efter 
levende Erike Sophie Charlotte Heltzen, er 
født den 16.Novbr.1778 paa Lilllendahl 1 
Sjælland,som skulde have være(t) oprettet 
til et Stamhus i min Faveur,men Uroelighe
derne med Bønderne foranledigede min sal.
Fader til Salg af Godset. 1785 flyttede han
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med sin Famille her til Horsens,hvor jeg. 
efter at have faaet privat Informstlon 1 
nogle Aar, kom 1 latinsk Skol$,men da jeg 
den 2o.Maj 1789 blev udnævnt til Kornet 
ved slesv.Cuir.dengang Rytter Regt., forlod 
jeg denne for at gjennemgaae Land Cadet A- 
cademlet»hvorfra jeg 1794 blev dimitteret 
med første Præmie. I Regtt. avancerede jeg 
saaledes: 10.Nov.1799 til Sec;Lieut: 10. 
Juli 1803 til Prm.Lieut: derefter blev jeg 
under 13.Febr.1808 som second Ritmester an
sat til Commandeur for den ridende Afdeling 
af det jydske Jæger Corps»hvormed jeg under 
stedse forandrede Cantonnements gjennemtrak 
den hele Halvøe fra Frederikshavn til Alto
na. Da de Allerede i 1813 forfulgte det 
danske Auxlliair Corps ind i Herugdømmerne, 
blev Jeg af Feldmarskalden Landgreve Carl 
af Hessen sendt til General Dørnberg at af
slutte en Vaabenstllstand,som blev bevilget; 
to Gange var jeg afsendt som Coureer til det 
fjendtlige Hovedquarteer i Kiel;sldste Gang, 
da jeg overbragte Fredsforslag til Sverigs 
daværende Kronprinds Prlndsen af Jonte Cor
vo, blev jeg af General Tetenborn anholdt ved 
Flensborg,hvorfra han netop marcherede med 
en Pulk Cosakker og lidt Feldtartillerie, 
paa Grund af at Kronp. af Sverlg ikke mere 
vilde tillade Cureeres Ankomst til Kiel . 
Depecherne bleve da ved ham afsendte, og hos 
ham maatte Jeg oppebie Svaret»hvormed jeg 
retourneerte til Hs.Maj estæt paa Hindsgavl, 
og derfra afgik jeg igjen til Regts. Examen- 
skole,tll hvis Forstander Jeg var udnævnt . 
Skolen la a dengang 1 Cantonnement i Odense. 
Med Regimentet marcherede jeg 1814 tilbage 
til Garnisonen i Horsens,blev 1821 udnævnt 
til Chef for 4.Escadron,som garnisonerer 1 
Wejle,flk Majors Caracteer 14.Juni 1826 og ‘ 
blev samme Aars l.Juli som Premier Major 
forflyttet til Horsens og Chef for min nu
havende 3.Escadron,den 9.Juni 1832 blev mig 
allernaadlgst meddelt Oblj .Car., hvilken
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Charge jeg siden 1830 havde forestaaet. 
Den 18:0ctober 1809 blev jeg givt med min 
nuværende Hustrue Chr. Louise Pauline fød 
Stemann,yngste Datter af sal.Geh.Conferents- 
raad Stemann,Overpræsident 1 Altona,med hvem 
jeg har flere Børn.

Horsens den 5.Sept. 1839 
Lillienskjold 

L. undskylder Brevets sene Fremkomst. Han 
har søgt Oplysninger om sine Forfædre,men 
har ikke kunnet faa dem.

( Faderen,dervar kommet her til Landet som 
16 aarlg,levede i den Tro, at Familien var 
Efterkommere i lige Mandslinie af IX 386 . 
Da det 1 1883 blev draget i Tvivl af norske 
Genealoger-(som viste sig senere at faa Ret) 
blev, efter Andragende fra et af Slægtens 
Medlemmer,hvis Afstamning ikke før var bieg
et draget i Tvivl,ved aabent Brev af 13.Feb.88. 
de her 1 .Landet levende Medlemmer af Sletten 
anerkendt som hørende til den danske Adel.)

Solgte ( S.78 29.NOV 1830 ) sin Gaard i 
Vejle for 7000 Rdl. rede Sølv til Købmand 
Madsen.

Har 1834 ladet en Wienervogn lave hos 
Vognfabrikant N.Jensen,Haderslev. Mangler 
ved den maa straks udbedres enten i Horsens 
eller Haderslev.

En travlt optaget Mand. Kommanderes til 
København for at tiltræde en Kommission i 
Anledning af nogle af Hærens Heste.

Bestyrer Moderens omfattende Pengesager 
med Køb og Salg af Obligationer. Den vest
indiske Forbindelse er Justltsraad H.H.Berg 
paa Set.Thomas. Er Administrator af sin Søs
ter Kammerherreinde Gersdorffs Ejendom,Ser- 
rltsleggaard , hvor han personlig udviser 
Træer i Skoven til Fældning og korresponde
rer med Firma 1 København om Levering af 
Blyplader til Godsets Kirker og om Omstøb*»
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ning af en Kirkeklokke. Fører indgaaende 
Korrespondance med Dr.Jessen 1 Slesvig,! 
hvis Varetægt den sindssyge Charlotte 
Gersdorf er. Han skriver den nyeste Lit
teratur »Klaver »og andet hjem fra Køben
havn ved første Skibslejllghed,Vin i Oxe- 
hoveder fra Frankrig og Rom fra Vestindien. 
Paa sin 61 Aars Fødselsdag begynder han paa 
et Brev til Gustav,»en maa ind at hjælpe 
til,da han har inviteret alle,som har været 
at gratulere,til Aften - man forventes at 
blive 40 Personer. Som omsorgsfuld Fader 
tager han sig af Børnenes Anliggender,store 
som smaa. Pigebørnene faar Undervisning i 
Française og andre nye Danse - han har saa- 
gar selv et Par Gange danset en Française 
med. En Rejse til et Bryllup i Randers mener 
han at kunne tilendebringe paa to Dage hver 
Vej,naar der overnattes i Aarhus. Han rejser 
1 egen Befordring og har Kusk og Tjener med.
Tidsaandens Retning er ( S.192 ) efter en 

Uafheaiglghed,der med de hellige Naturrettig
heder som Madding stræber skjult at tilegne 
sig et «Herredømme,der hidtil kun har avlet 
Anarchie og Ulykke.

Om Livet IHorsens paa den Tid se Fabr. 
S.533-34.

IV 13
Christane Louise Pouline Stemann . 
16.Feb.l786(?) - 12.Jan.1864.

Arvede sammen med sine Søskende Morbrode
ren Kammerh.Leopold Samuel von Schmettau;

de modtog alle en meget morsom og tidsty
pisk Skrlvel8e*"Nachrichlice Anzeige für 
die Haupterben meines Testamentes’' 
(A.C.L. 48 f.) En Smagsprøve:” Ja was ich 
gethan,das habe loh gethan aus Liebe und 
Dankbarkeit gegen Gott - und aus Wahre 
Liebe gegen meinen Nächsten. - Aliö k©$-
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nes Weges um mich dadurch einige Verdienste 
bey Gott zu erwerben sondern lediglich aus 
Gehorsam gegen Gott und aus Pflichtgefühlen 
habe ich einen Theil als mir von Gott ge - 
schenkten Vermögen wiederum an Arme Dürfti
ge gellesen un geschenket.
Dies gesagte sey genug ’.
Also kein Wort mehr hierüber !

Ich schliesse»und füge die Versicherung hin
zu,dass es mir,den am Rande des Grabes steh
endes Grelsse,recht grosse Freude macht,dass 
ich durch den Segen Gottes im Stande gesetzt 
also zu handeln.
Gelobt,gelobt sey Gott dafür !
Und abermals gelobt»gelobt dafür sey Elo - 

him Zebaoth !
Amen ’. " Epitafiet i 

Horsens: 
f.8.Dec^l727 
d.6.Mrs.1796

V 24 
Hans Gustav
11.Dec.1727*- 18.Marts 1796. d.6.Mrs.179 

1741 vol.Kadet. 1743 Kadet. Saa sidste Gang 
sin Federal sine Kadetdage.Kom til Danmark. 
1745-46 med Fregatten Falster til Middel -’ 
havet»llgésaa 1747,b.A.Sek.ljnt.1751-53 
med Fregatten Docquen til Middelhavet og 
Marokko. Det blev en meget dramatisk Ekspe
dition. Et af Skibene kom ved en Tømrerlær
lings Uforsigtighed i Brand og eksploderede. 
132 Mand omkom,187 reddedes»hvoraf 24,som 
havde reddet sig 1 Land,tilbageholdtes af 
Sultanen i 6 Uger. Under Branden var der fra 
Land blevet skudt med skarpt mod Fregatten. 
Affæren omtales udførligt Off. S.633.
30.Marts 1754 Print. l.Aug 1755 beordret 

til at tiltræde Tjeneste som Næstkommandant 
paa Fregatten Blaa Heyren,Vagtskib paa Kbh.s 
Rhed. 1756 med Orlogsskibet Slesvig til Ma
rokko,s.A. Hofjunker, 23.Sept, bestemt til

\/ i Sverige
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at sondes til Vestindien for /> Aar. Afgaar 
efter a£W*i 17.Maj 1757 »ankoir.me t 8.Aug. til 
M-L St.Croix. 20 Nov.Kaptint. Ansøger1 
1^58 om Tilladelse til at gifto sig med Frk . 
Elisabeth de Mallevllle,der er en Søster1 til 
Kommandant Suhms Kone og har en smuk Kapital 
paa 30.OOO £ , der er anbragt 1 et Sukker - 
værk og giver en aarlig Indte;gt a 4-5.ooo tf
Tilladelse givet 4.Juli s.A.

Blaa Heyren kunde ikke taale Troperne og gik 
til Bunds i Havnen,efter at Chefen forgæves 
havde rendt Regeringsraadet paa Dørene for 
at opnaa en Bevilling til at faa den repare
ret. L.rejste 1760 tilbage med Fregatten 
Hvide Ørn. ( D.V., 8.170 )

18.Feb.1762 Afsked efter Ansøgning paa 
Grund af en incvrabel Benskade. Comm.capt.s 
flaracter.

D.S.H.,8. 203 ff. Købte 1760 Skuderup - 
gaard på lo Tdr.Hart. i Øster Egesborg Sogn 
paa Vordingborgkanten.

Da det ved det store Salg af Krongodser 
havde vlstslg,at det var haabløst at sælge 
Gaardene til Bønderne som fri Ejendom,blev 
blev der paa Egnen Indrettet 12 Hovedgaarde.

En af dem "Skuderup”,50 Tdr.Hart.med tillig
gende Gods,og løvrigt 292 Tdr.Hart.! den om
liggende Egn, opraabtes1764 ved Auktion for 
34,000 Rdl."men der blev ej af de 1 Mængde 
tilstedeværende Liebhavere gjort mindste Bud."
Dog lykkedes flet tilsldst at faa L.tll at 

købe for Vurderingssummen,da den laa belej
ligt " ved hans 1 Skuderup beliggende Lyst- 
gaard."Han købte ogsaa den en Fjerdingvej 
østligere beliggende Høfdingsgaard foruden 
noget mere Bøndergods,saa der lait blev 750 
Tdr.Hart. Paa den ny Hovedgaard Skuderup 
har han antagelig snart efter opført en Ho
vedbygning, og han gav denne og hele Gaarden 
Navnet Lilllendal . Han blev Kammerherre og 
hvid Ridder og ansaas for at være en dygtig 
Mand.Hovedgaarden bortforpagtede han.

Som omtalt IV 12 solgte han 1 1785 og flyt-
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flyttede til Horsens,hvor han købte,som 
det hed,Gaard,1 Byen . Sønnen købte den 
efter Moderens Død.

g.m.
2. Gang en Cederfeld
3.Gang en Heltzen,her V 25 b

V 25 à
Elisabeth de Mallpyllle• 
F,8.Sept. 1740 paa St.Thomas. 
D.8.Nov.l768 paa Lllllendal,begr.
25.Nov,i Øster Egesborg.

V 25 b
Sophie Charlotte Heltzen. 

18.Nov.1753 - 15.Sept.1834 
A.C,L,S. 199 1 Brev til Consistorial -?- 

Rossing:
'•--------------^- — født i Kbh. 1753,fulgte

1 speed Alder med sine Forældre til Norge og 
vendte 1 Udviklingsperioden tilbage med dem 
til Kbh.,hvor hungjorde Bekendtskab med 
sin------------afdøde Æ^tefe&Lle og flyttede til 
hans den Tld ejedç Gods - -----1771. Derhen
fulgte ogsaa hendes Foreeldre og døde begge 
sammesteds i høj Alder. Hun tlltraadte Moder
pligten til 3 speede Sønner,den eeldste var 
kun 9 Aar gammel , og blev selv Moder til 
8 Børn^S Sønner og 5 Døtre,hvoraf den eeldste 
Søn døde som Barn. I 1785 fulgte hun sin 
Mand---------- med Familie her til Horsens , 
hvor de bosatte sig i den endnu ejede Skoev- 
boegaard. Alle Børn blev gifte og efterla
der hun sig endnu levende 7 Børn og 39 Bør
nebørn og 12 Børnebørns Børn. "

Fru L.synes at hjulpet sine paarørende med 
Laan og Gaver. Flere af Laanene anser A.C.L. 
for at være uerholdelige Fordringer. Med 
særlig Interesse omfattede hun Stedsønnen 
Jans tidligt forældreløse Søn Hans Gustav.

Her anføres af A.C.L.s Brev til Justitsr. 
Berg 7.Deo. 1830. "--------  stor Glæde har hun
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Ikke mere 1 Livetjforuden hendes Blindhed 
er hun sjælden fri for Smerter,og 77 Aars 
Alder gjør,at hun ikke har mange Kræfter 
til at modstaa Lidelser med.Hendes Pleje
søn Hans Gustav er den eneste,hun føler 
nogen Interesse for.Den ubetydeligste Op
lysning om hans Affairer --vilde foraar - 
sage hende megen Glæde. "

Om hendes sidste Leveaar og Formueforhold 
giver A.C.L. en Del Oplysninger.
Efter sin Mands Død 1 1796 blev hun boende 

i Gaarden paa Søndergade 1 Horsens.
Huh er da 42 Aar.
I 1798 Indrettede hun 1 Klosterkirken 1 

Horsens et Mausoleum til Familiebegravelse.
Ved en haardhsaidet Restauration af Kirken 

i 1862 fjernedes Mausoleet , men et Epita - 
flum er befaret , øverst i Kirkens nordre 
Sldeskib . Det er en høj oval Marmorplade , 
forsiret og med en - noget pompøs - latinsk 
Indskrift.

Inskriften lyder paa , at dette Kapel 
skal være Gravplads for Familien Lilllen - 
skjold . Her henstaar og skal henstaa , 
hvad der bliver tilbage af de døde Legemer.

Faderen Hans Gustav Lillienskjold, 
hans ophøjede Majestæts Marlnekommandør , 
Kammerherre , Ridder af Dannebrog , født i 
Norge 1 1727 og død 1 Horsens i 1796.

En Hædersmand i Krig og Fred. 
Sophie Charlotte Heltzen.

Udgaaet af en Slægt af ædel Gavmildhed 
bidrog hun til Byens fattiges Underhold.

Hun levede stille omfattet af flere 
Slægtleds Kærlighed .

For sin Mand og sig selv og for deres 
Efterkommere lod hun dette Mausoleum opføre 
for sine Midler Aar 1798.
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Fru Lillienskjold har som Regel en af 
sine Døtre boende 1 Huset hos sig.

Da en Datter , gift i Norge , besværer 
sig overfor Oberst Lillienskjold , som 
bestyrer Moderens Midler , fordi hun synes, 
der leves for flot hos Moderen , der holder 
egen Befordring og Kusk , svarer Sønnen , 
at det halve Bo under alle Omstændigheder 
er Moderens absolutte Ejendom , og spørger , 
omdet virkelig kan være Søsterens Mening , 
at den gode gamle Moder skal savne nogle af 
de Bekvemmeligheder , som hun har været 
vant til og en betydelig Formue berettiger 
hende til at nyde.

I Skifteretten efter hendes Død frem - 
lægges Pantebrev paa Sukkerværket 1 Vest - 
Indien, udstedt 3. Maj 1819 , altsaa 1 Aar 
for blot 150 Aar siden .

Købet omfatter Ejendommen kaldet 
Lllllendahl og Mariehøj.

Lilllendahl .
Et Sukkerkogerl med 4 Kobberkedler,en Be - 
holder,2 Kølekar m.m. Et Hus under samme Tag. 
Et "Brænderi" med Rom-Kælder med Fustager og 
andet Inventar.Et Beboelseshus.En kvægdreven 
Trædemølle. En Bestyrerbolig og et Sygehus 
under samme Tag,et Køkken med Ovn,et Spise - 
kammer,en Kærre m.m.
Negre ,alle nævntved Fornavn,20 Mænd,10 
Urengel23 Kvinder,? Piger.
Besætnings _p_aa ialt 63 Dyr.
Jordareal,lalF 190acres(ca.140 Tdr.Land.) 
50 m.Sukkerrør,20 m.Foder,120 1 Græs og u- 
opdyrket. Paa Marienhøj en Beboelse, en 
Hestestald,Køkken,Ovn og Kontor. Pantet 
omfatteraltdet nævnte,samt af Slaverne 5 
Drenge og en Pige,alle omkring 14 Aar og 
Slaver,som Køberen i Fremtiden maatte indsæt
te paa Ejendommen.
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Bosatte sig 1694 paa Gaarden Handeland 1 
FJeldbergs Præstegæld 1 Søndhordland»hvor 
han desuden ejede flere større og mindre 
Ejendomme.Sine Ejendomme og Midler havde 
han vistnok dels arvet efter sin Fader, 
dels faaet ved Giftermaalet.Paa Handeland 
skal han have oprettet en Reberbane,og 
Stedet kaldes endnu(1885)"Banen".Han an
lagde ogsaa et Teglværk,som leverede Sten 
af fortrinlig Kvalitet.Ved kgl.Bevilling 
fik han Tilladelse til at etablere et Mar- 
morsavværk(en Marmorsag).Marmoret blev 
hentet paa Stordøen et Par Mil fra Hande
land.Han har leveret Marmor til Altertav
len i Garnisons Kirke i Kbh.(Wellb.S.44-46) 
Skipper Claus,som L.havde fragtet»forliste 
paa Hjemvejen.Skibet sank med 2o Sjæle. L. 
skildres som en overmodig og hensynsløs 
Person,der skal have været forhadt af Land- 
almuen.Hans Landbrug var ikke Mønsterland
brug. Det var endnu 1885 Mundheld paa Eg - 
nen "at stelle sig som Montagnen",der havde 
12 Tjenestedrenge og 1 Oxe.Der fandtes da 
som et Minde om ham en Lund af"Kastanler"og 
Lindetræer af betydelig Størrelse,uagtet de 
staar saa nær ved Stranden,at Søen skyller 
op.Han døde paa Handeland og bisattesi Kæl
deren 1 Eids Kirke.Ved Restauration af Kir
ken fjernedes Klsten.Hans Bo var et Fallit
bo .

VII 97
Abel Cathrine Hiort »

5HIT 1 09
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I 1661 gives der Ordre til at betale 
peder Pedersen Montaigne »hvis hanneni endnu 
efter gjorde Afregning resterer og tilkom
mer.

VIII 193
Else Lillenschiold . 

(1644) - 1728
Pe.T. 1 6 1885

S.20. Af confirmation af 16.Nov 1661 : 
” -------- paa underdanigst Ansøgning af Syn
derlig Gunst og Naade,saa och for troe og 
villige Thleneste»som bete Hans Hanssøn 
os hid Indtil ochSærdelis udj forleden 
Krigstid , gjort og bevist hafuer,og her - 
efter giøre och bevise maa og schall,yder
mere Naadlgst bevilget og tlllat,Saa och 
hermed bevilger och tillader,at bemelte 
Hans Hanssøn och hans Hustrue Anna Jens
datter ,saa och hans Eldste Daatter Else 
Hansdaatter maa udj derls Llfstider,være 
fri och forschaanet for forbemelte Odels 
eller Rostienlste Skatt at udglfue -----” 
S.35,efter Mandens Død sad hun 1 uskiftet 
Bo ,Indtil hun formodentlig 1 Anledning 
af sit foreståaende Bryllup med Volkvabt 
Volkvartsen Rlisbrlch 1674 lod holde 
Skifte mellem sig og Børnene,der alle var 
umyndige. Hun døde i Bergen ( D.A.A.1957 )

IX 384
Peder Jensen s 

1601 - 1655 
D.A.A. 1957 II 4 c 
Født i Kolding , død i Bergen .

Omkring 1616 i Tjeneste hos en Broder , 
der var Foged paa Aakjær . 1618 i Tj. i Ly- 
bæk i et Aar. 1619 Skriverdreng 1 Rentekam
meret. 162# - 23 hos Kai Rantzau paa Kaludd- 
borg Len.1623-24 hos Otte Brahe sst, 1624 
Foged hos Hans Llndenov paa Søgaard,Nislev- 
gaard og Volderslev.1627 Ridefoged hos 
Frantz Rantzau paa Dronningborg Len. 1628
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Ombudsmand over de Rosenkrantzske Godser 
nordenfjelds.1629 kgl.Foged 1 Nordhordlen, 
Stiftsskriver over Sogn,Nordfjord og Sønd- 
fjord.1645 Borgerskab i Bergen,s.A.Byfoged 
der.1653 Raadmand.
Engelbrecht Jørgensen; Lig-Prædiken aff 

112 Ps.-offver Peder Jensøn forlge Raadmand 
udi Bergen. 30.Dec.1655,Kbh.1657.

IX 385
Karen Thomasdatter.

X 768
Jens Nielsen.
Raadmand i Kolding.
D.A.A. 1957 I 1 a

X 769
Johanna Pedersdatter.

2)
I Mødrene Linie?]

III 7
Charlotte Sophie Frederikke Emilie
Lilllenskjold, 

g.m.
Mdforvalter Hans Gustav Lllliensjold 

( fædrene Linie )
IV 14

Hans Gustav.
1800 - 1876
Født 1 Vestindien,Faderen døde kort efter. 

Moderen,da han gik 1 sit 5te Aar. Kom under 
en Farbroders Formynderskab til Danmark. Be
tegnes A.C.L.som V 25b,s Plejesøn , hvilket 
tyder paa,at han er vokset op hos hende 1
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Horsens. Han giftede sig lH.Nov.med Jomfru 
Jensinc Christiane Sophie Høier.Ægteskabet 
blev opløst. Hans Datter III 7 forteller i 
nogle Optegnelser,at"hun var Præstedatter 
og at,fra Skolen,af Lærere og Kammerater 
betegnedes som meget overspændt"o^ at /Igte- 
skobet opløstes paa Grund af Sindssvaghed. 
Hun betegnes ved Dødsfaldet i Kirkebogen for 
Nyborg som Enke efter Landmand Lillienskjold 
Død 3.Sept 1882. Han købte 1829 Sophienberg 
(selli 7) Det omtales AC1 S.4 som H.G.s ube- 
slndlge Handel. Trods Stedmoderens store 
Støtte med Laan og Gaver maatte Ejendommen 
mageskiftes 1 1850 . Efter Datterens Opteg
nelser med den større Ejendom 1 Jylland 
Mlleba(æ?)kken,senere kaldet Ablgaelsmlnde, 
og Nyvraa. Der blev Proces om Handelen , 
L. Indgik paa Forlig og "Maatte med Kone og 
Børn drage derfra efter svære Tab og Krænk
elser.’’ Han forpagtede Skudshalegaard paa 
Aalborgkanten,og da Ejeren snart efter døde, 
fik han Gaarden”paa gode Betingelser,saa at 
han der med Nøjsomhed ( dog mange Nærings
sorger ) kunde se sine mange Børn vokse op 
og drage ud 1 Verden.”! 1856 solgte han Går
den "efter at have forøget dens Værdi bety
deligt ved at have opdyrket Markerne og 
forbedret Qvægavlen. Byggede Hus en Fjer
dingvej fra Aalborg. Flyttede senere til en 
Søn,som havde Bryggeri i Viborg og Aaret ef
ter til Datteren i Skive»hvor han døde efter 
6 Aars Sengeleje. Hans Enke overlevede ham.

IV 15
Dorothea Hansen.
Født i Ribe Catharinæ Sogn 10.Dec.1805. 
Død 23.Feb.1883 1 Skive.

V 28 
Jan . 
F.31 Juli 1766 paa Lllliendal. 
D. 16.Sept.1801 paa St.Thomas.
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l'z83 Sec.ljnt à la sulte 1 danske Llvreg. 
lr/85 i Fændriks Nr. 1789 Premierl. 1794 
Afsked og Kar.Kapt. Gift 5.Nov.l795 paa 
St.Thomas.

V 29 Sophie
Frederikke Kaas(med Muren).
F. 1775, død 12. Aug.1805

V. 29 s Ascendenter vil blive ført 1 
en Afdeling for sig :

Sophie Frederikke Kaas’s
Ascendenter

V 56 - 57 er de samme som V 24 - 25a:
Hans Gustav Lillienskjold 
g.m. Elisabeth de Malleville.

de MallevilleJ

V 57 
se ovenfor

VI 114 a 
Jean de Malleville 
D.A.A. 1957 27o

VI 115
Anne de BpurdeQtpt .

Malling
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Michel Michelsen Malling, 
Borgmester 1 Aarhus .
1638 - 16.0kt.1701

Thest.S.103.
Født 1 Malling.Flyttede med Forældrene til 

Aarhus.Borgerskab som Købmd.1661.
Kaniner og Tinghører 1667-68. Raadmd.1671. 

Borgmester 1681-1701.
Aarhus skulde efter Loven have to Borgmes

tre.Udnævnelserne skulde godkendes af Kon - 
gen.(S.14) Borgerne klagede over,at Borg - 
mestre og Raadmænd uretmæssigt havde tilba
geholdt Penge,der burde være gaaet 1 Byens 
Kasse. Ved Kommissions-Undersøgelse opkla
redes det,at Uregelmæssighederne gik til - 
bage til 1890-erne. (S.19 f.n.) Kilderne 
omtaler to Brødre i det Aarhuslanske Raad, 
som udnyttede deres Stilling groft paa 
Borgerskabets Bekostning. Det maa(Thest.) 
hentyde til Michel og hans Broder Søren 
Malling , der ganbke rigtig benyttede sig 
af Mulighederne for personlig Fordel. Des
værre (stadig Thest.) delte de den Uvane 
med de fleste af deres Kolleger baade før 
og efter.

Af Biskop Jens BH*cherod(Aalborg) s Dag
bøger :
Pe.T.9.R.3.Bd.

1701 16.0kt. Døde 1 Aarhus Michel Mich
elsen Malling,øfverst Borgemester samme
steds,som adskillige Legatis in pios 
usis sin Gavmildhed imod Guds Huus og 
fattige Huusarme havde udvlist.

24.0kt. Blef afgangen Borgemester 
Michel Mallings Lüg 1 Aarhus Domkirke 
begravet,hvor Bispen Doet.Jonas BrSem 
Lllgprædlken forrettede»hvorudover Sog - 
nepræsten M.Ludvig Pontoppidan en unyttig 
og ubesindig qverelle /: qva de Infra :/ 
med hannem anfangede.

Trap: Aarhus Amt 1963 S.144-/I5
Aarnus Domkirke. Korskrankons messing-

Vail1ng
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beklædte Ballustre skænket 1679 af Borgmes
ter M.M.Malling. Et stort Messingbækken, 
nederlandsk Arbejde med drevet Fremstilling 
af Syndefaldet,er givet 1697 af Borgm.M.M.M. 
der 1696 ogsaa gav et Daabsfad af Sølv,som 
omstøbtes 1721. Han lod 1697 opføre en Kors 
Fontelukkelse (d.v.s.Rækværk om Døbefont ) 
i sdr. Sideskibs vestre Ende. Resten af den
nes Træværk er brugt 1 Vlndfapgét indenfor 
Korsarmsportalen mod Syd.
S.18?, Epitafium : Borgm.M.M.M. død 1701 

og Hustru Margrethe Bhrlstensdàtèer samt 
Raadmd.Søren M.M. død 1682 og Hustru.Bil
ledskærerarbejde i Træbarok med Portræt - 
malerier af alle 4 . Gengivelser i Udsnit 
hos Thest,Sch. Nordre Korsgang.

IX 271
Margrethe Christensdatter. 

1625 - 24.April 1689 
Var fra Søskov.

X 540 Michel Michelsen. Malling og Aarhus.

I Motzfeldt

X 535 
Mechthele g.m. Niels Klaumann

XI 1070 
D.Bio.L. VIII 1936 S.307 
Peder.
Vistnok fra Lüneborg . Hørte til Kbh.s 

mest agtede Bourgeoisi.Købmand.

[MunchI

VI 33
Wi. No.1219 9 Mechtele (Megtllle) 

g.m. Niels Hansen Siersted.

VII 66
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VII 66
Wi. 1219 8 Nlcolal(Nlels)Jensen. 

Sognepræst.
1688 - 1744

Student,Slagelse 1707,cand.1"12 ,haud.
Sognepræst Tyrsted - Uth ved Horsens 1716, 
ordineret 1717 , Provst 1738 .Dødl744.
g.m.

VII 67
F. ca,1694 Anna gagballe begr.17/8 1770. 
Søster til Konferentsraad Mikkel B.

( Af Slægten nævner Thest.!
/.Jens Christensen Raadmd. (Aarhus) 

1626-44 , Borgmester 1641-42,g.m.Dorte 
Andersdatter.

^.Christen Jensen Basballe 1611-87.Råd
mand fra ? - senest 1662,gift l.Gg. 
med Lisbeth Pedersdatter Basballe 1624- 
1658 (hvis Navn Familien senere fører).

3Jens Christensen Basballe - 1708 , 
Raadmd. 1667 - 95,Borgmester 1695-08.
(Skulde Annas Fader VIII 134,Hierony- 

musjBasballe -1710,være dennes Broder ?) 
Christensen

VIII 132
Wi.1056 8 Jens PedersenM.

Sognepræst, Slagelse.
Fra Egtved. Tillige Præst ved Slagelse 

Hospital.Kaldet 1877 paa Succeslon(bliver 
Sognepræst,naar denne afgaar)gift 1682 
med Formandens Datter.(Regnsk.og ReglÉtr. 
Bevlll.tll Vielse 1 Huset uden Trolovel
se og Lysning.) Overtog Embedet s.A.
3 Liigprædlkener se H.Eh.M.

En af dem : Mange Guds Børns 1 alle Stend
er bedrøfvelige og dog salige Død i Hafs - 
Nød offver (l)Lars Llndenou,ford. Herre til 
Ofre-Gaard,Amptmand ofver Bergenhus (2)Hans 
elskelige Frue Sal. Dellana Lutzou,(3)HSb- 
dls Eenlste Søster Sal. Jomfrue Ide Lutzou



Zürich

(4)Deris Frencke Sal. Vibecke Catharina 
Rostrup,som i Hafs-Nød ved Solesand mod 
Havanger 1 Norge den 10.Oct.1690 drucknede. 
Odense 1693 (Kvart)

Uddrag 1 Almennytt. Saml, til Hlertets 
Forbodring etc. XXVII S.109-31.

VIII 133
Mechtele(Megtille)Casparsdatter 

Hamme rmtïll er .
F. 26.Juli 1657. D. 2.MaJ“T5WT--------

IX 264
Peder Iversen(Munck). 
Sognepræst for Egtved-ødsted, 

Wl, Udnævnt 1639 som adjunctus et suces- 
sor el.sub sucesslone .

IX 265
Margrethe Jensdatter Munck , 

begr. i Kolding 2O.Febr 1659.

X 528
Wl. Iver Poulsen .

Borgmester 1 København.
Pe.T. 8Rk.6.Bd. a.137 f. Vor Frue Kirkes 

Gravbogs I den store Gang : XIX 139 --------  
Ind under Kongens Stol er Plads til en dob
belt Grav i Muld under 2 Rader Fliser,hvori 
si.Chr.Hammer er begravet 1618.
XX 140 N. ved Siden er si. Borgmester Iver 
Povelsens arvel. dobb. Grav 1 Muld under en 
blaaagtig Sten med hans og håns Hustrus 
Corporibus derpaa udhugne.

Han siges at have bygget Raadhuset. 1606 
blev han Raadmand,1615 Borgmester,døde 18. 
Febr.1622,æt.55 Aar.
l.Gg.gift med Margrethe Surbech,som døde 

12.Sept.1602 og begr 1 Hellig Gejstes Kir
ke. 2.Gg. med

X 529
Karen Pedersdatter Muncht 

som døde 10.April 1650 og er her begraven.



a un ex

I Munck 1 
k————. 4

X 530
WI. Jens Rasmussen Munck 

til Hjerndrup,Kaptajn.

XII 531
Kristine .

I Olsen [

V 17
Christiane Frederikke * 
g.m. Hans Nicolai Siersted .

VI 34
Sch. Johannes Olsen .

Kustode ved Christiansborg.
Som Faddere ved Datterens(V17)Daab anføres, 

efter Bremerholms Kirkebog maa detnok være, 
3 Professorer og en Datter af Sekretæren 
ved Kunstakademiet. Johannes Olsen synes 
altsaa at have været beskeeftiget ved Kunst
akademiet. Det flyttede (Salmonsen) 1 1753- 
54 fra Christiansboig til Charlottenborg.

VI 35
Anna Sørensdatter.

I Pedersen)

X 774 Jonas , Provst , se Jonasdatter. 
Og se Tillæget.

IRømer

1 )
III 5

Laurent^ia Margrethe, 
g.m.

Hans Christian Siersted .



-57
IV 10

Bld. 101 18
Christian Rømer. 

1779 - 1850, 
til 3.Vornedegaard , Knarregaard (Rømer- 
gaard) 1 Ruthsker Sogn . Senere til 63. 
Selvejergaard Samslnggaard 1 Clemensker 
Sogn. Major. Stænderdeputeret.Militsen«
Gift 1813 med ] se Tllleeget.

IV 11
Gjertrud Christine Aabye . 

1794 - 1853
Licht.Bl,96sIV 10 var ved Ægteskabets 

Indgaaelse Ejer af Samslnggaard , Kaptajn 
og Chef af 3.Dragoncompagnl.

V 20
Anders Christensen
til 3.Vornedegaard,Knarregaard(Rømer- 
gaard) 1 Riihsker Sogn.Kaptajn.1707-$?

Bid.95 H I SI.57 b
Født paa Stangegaard . Var først Forpag

ter af 3.Vornedegaard,men købte den paa 
Auktionen 1744 af Kongen. Fænrik 1744 , 
Ljtnt.1764,Kaptajn 1783.
Skifte efter ham 11.Dec.1788.
Gift 16.Jan.1764 med

V 21
Karen Kirstine Koefoed.
Døbt 3.Dec.1742. Død Ô.Maj 1824.

VI 40
Si.Lltr.A S.57 
Christen 
til KJølleregaard og senere Stangegaard 
1 Klemensker Sogn.

( VI 80 Si.sst. Hans Rømer,skal være kom
met til Bornholm ved Midt, af 17.Aarh. Tog 
TJ, v.det bornh.ske Rytteri og købte en 
Gaard paa Tingsted,som efter ham kaldtes 
Rømergaard. )

Røtlb!T



tipmor

Margrethe Rømer.
g.m. Christian Frederik Siorsted .

V 18
Si.A 54 G
Peder Jensen Rømer
til Rømergaard 1 Vestermarie.
Født omkr.1760(7) Død 1814 .

Flyttede til Rønne. Døde i København, 
g.m.

V 19
Karen Koefoed .
Født 1773. Død 1826 1 Svaneke.

VI 36
Si. A 37
Jens Hintze Rasmussen.

1720 - 1804
Var Ejer af Rø mergaard i Vestermarie.
Havde 7 Børn,som alle antog Navnet Rømer 
efter Fædrenegaarden.

Schack

se Hansen

Schmettau

Isabelle Eleonore Dorothea , 
g.m.

Christian Ludvig Stemann .

VI 54 Heinrich Wilhelm,til Trebbau og
Elcho



Schmettau

D.A.A. 1914 S.430 1)
Født 1700,preussisk Gehelmeraad og Kammerdi
rektør. Død 15.Juli 1767.
Gift 18.0kt.1737 med

VI 55
Friderlca Wilhelmine von Schmettau 
af Trebbau og Stück,født 14.Jan.l7Ï6, 

(paa S.429 2 kaldes hun Frederikke W. 
og Fødselsdagen er angivet 19. Jan. 
Ægtefællen kaldes Henrik og hans Fødsels
dag angives 15. J u n 1,1 $98)

VII 108
D.A.A.1914 S.429 8.
Friederich Wilhelm 
til Elcho,født 1661,preussisk Hofraad. 
Død 22.Juli 1732 .
G.m.

VII 109 Sophie Amalie von Hflnlche 
til Elcho .

VIII.216
D.A.A. S.429 8.
Heinrich
Superintendent (Kirkelig Tilsynsførende, 
Biskop) 1 Llegnltz . F.29.0kt.1629 , 
død 1704 . G.m.

VIII 217
Maria von Lucas .

IX 432
D.Blo.L. Bd.21 1951 S.214
Georg Smete .
Llchtenstelnsk Forstmester, 1585-1636 . 

Under Forudsætning af , at VIII 216 som 
angivet i D.A.A. er en Broder til VII 220 
Ernst. En Sønnesøn af XI 1728 .

X 864 Ukendt



5 chmott.au

Georg Smete •
Borger 1 Neisse, nævnt 1576-79.
Død senest 1604 .

Vi 55
Friderlca Wilhelmine v

g.m.
Heinrich Wilhelm von Schmettau .

VII 110
D.A.A. 1914 S.426 g
D.Bio.L. Bd.21 S.215 (med Kildeangiv.) 
Friedrich Wilhelm 
til Trebbau og Stück .

1662 4 1735
Generalløj t.»Geheimer.

Blev 1700 Ritmester i dansk Tjeneste ved 
Ahlefeldts Kyrasserreg.,s.A.Kar.Oberstlnt. 
Generaladjudant hos Hertug Ferd.Wllh. af 
Württemberg. 1701-14 ved Auxilialrkorpset 
i Arvefølgekrigen og Regimentchef som 
Oberst fra 1702 over 5.Jyske Rytterreg. 
Udmærkede sig og blev haardt saaret 1 Sla
get wed HBchstHdt 1704, 1709 Brigader.
1711 Gen.major. Afsked 1716 . 1731 Gehelme- 
raad. S.A.Genrallnt.Kar.(D.A.A:1733)

Da Chr.IV straks efter sin Tronbestigelse 
paa flere Maader søgte at fremkalde et 
venligere Forhold tål Sverige sendte han 
Fr.W.S.,der var svenskvenlig,som Gesandt 
til Stokholm. Til at begynde med mødte han 
Kølighed,og da et Omslag begyndte 1733, 
maatte han af Helbredshehsyn søge Afsked.

1731 hvid Ridder.
Begravet i Kbh. Tysk Ref.K. 
Gift 24.Jan.1702 med

VII 111
Anna Margrethe Brandt , 

f.1683. 1753 HofmêsTërTnde hos Arveprins 
Frederik. S.A. dame de 1*union parfait,1750

chmott.au


Stemann

Dekanesse 1 Vallø.Død der 15.Nov.1768, 
begr. 1 Valløby K.

VIII 220
D.A.A.14.D.Bio.L.Bd.21 S.215
Ernst
til Oberdrömling ved Breslau .
Købmand og kejserlig Raad.

1622 - 1687 ,
g.m.

VIII 221
Elisabeth Bernhardsdatter Nüsser .

IX 440
Georg Smete = IX 432

Stemann

IV 13 
Christane Louise Pouline Stemann 
g.m.
Anton Christian Lillienskjold *

V 26
Megét udførlig 0mtale:Pe.T.3Rk.6Bd.S.4-25.
D.A.A. 1909 S.472 f.
Nedenstaa.Overslgt:D.Bio.L.(1952). 
Bache V S.14-17:Regeringsskiftet 1784.

Christian Ludvig Stemann .

(Dr.phll.Hans Jensen:)
Født 12.Dec.1730 i Meldorf,død ll.Nov.
1813 i Sorø.Begr.der.

Stud.1748 fra Pløn. Studerede med 
særlige Evner for Mathematik 1 Gøttingen 
til 1751.
Ansat i Tyske Kancelli 1 København.



L tomenn ^ÿ

J.H.E.Bernstorffs underdanigo og tro Tjener, 
op; fik gennem hans Beskyttelse flere leden
de Stillinger i Styrelsen.

Var en meget velmenende Mand,og at han 
1768 blev Medlem af den Stampe-Moltke'ske 
Landvæsenskommlsalon passede udmærket med 
hans begejstrede bondevenlige Sindelag . 
’’ Saa længe alle blegne af Forskrækkelse, 
naar man taler om Bondestandens Frihed, 
hvemitør vel saa lade sig mærke med den 
Overbevisning,at det vilde være til Men - 
neskehedens Ære og ikke til Skade for no
gen Stand,om den danske Bonde erholdt no
gen Frihed,hvoraf der nu ikke er Spor.”

Mod sit Ønske overgik S. 1769 fra Kancelli
et til Generaltoldkammeret og Kommercekol- 
leglet,hvor han tillige varetog Opgaven 
som tysk "Kommercesekretær”. Sammen med 
A.C.Moltke og den ældre Bernstorff fik han 
samme Aar Kommissorium til Aflæggelse af en 
Landevej fra København til Roskilde. J«
S. var en Mand,der forstod at klare sig 

under skiftende Magthavere.
Under Struense omdannedes tyske Kancelli 

efter en af ham lagt Plan,og han indtraadte 
selv 1771 paany i dette Kollegium,hvor han 
1773,altsa efter Struenses Fald,blev Første 
Deputeret.

Der blev i den Guldbergske Periode i over
ordentlig Grad gjort Brug af S,s Arbejds - 
kraft <«g- og udprægede Lyst til at gøre sig 
gældende. Han stod Guldberg og,skønt tysk 
født,den ”danske" Kreds af Regeringen nær 
og var meget lidt populær i Hertugdømmerne, 
men nød Juliane Maries Gunst,og bøjedes^ i 
Kancelliets Sager bestandig for Chefen A.P. 
Bernstorff. 1776 gik han atter over til 
den økonomiske Styrelse,til Generaltoldkam
meret og Flnanskolleglet.1 det sidste var • 
han Første Deputeret og han fik Titel af 
Finansminister. Havde flere vigtige Hverv 
f.Eks. Medlem af Bankdirektionen. Udnævn-



Stemann

else 6.April 1784 sammen med Guldborg og 
Rosenkrone til Statsminister»men 14,April 
kom det Statsraadsmøde»hvor de blev afske
digede efter Forslag af den unge Kronprins.

S. vilde tage Ordet,men blev afbrûdt a f 
Kronprinsen . Derefter til 1789 Amtmand 
i Haderslev. 1789-1808 Overpræsident i Al
tona .
Ærgerrig og forataar at fastholde de rette 

Forbindelser. Roses,svarende dertil,for Elsk
værdighed. Besad utvivlsomt tillige enestaa- 
ende Dygtighed.
Kancelliraad 1760. Justitsraad 1763 . Etats- 

raad 1768.Konferentsraad 1773. Gehelmeraad 
1808.

Hvid Ridder 1776. Blaa Ridder 1809.
Maleri af Jens Juel. Miniatur af Corn.Høyer 

(Fredrlksborg) Portrætteret paa J.H.W.Haff
ners Tegning 1781 afAppartementet paa Chri- 
stiansborg(Rosenborg).

Gift 1 Gg. med Augusta Elisabeth Millier 
(11.Juni 1762) f.7.Jul i 1739 1 Slesvig, død 
7.Jan.1776. Datter af Major Ole Johan M. 
(1692-1762) og Marie Charlotte Amalie f.Nis
sen, adop.Bøhne.(1711-1762)

2. Gang med

V 27
Isabelle Eleonore Dorothea von Schmettau, 
Født 1 Berlin 5.Aug 1750, død i Horsens 
20.Febr.1818.

Ungarnsk Uradel.Dansk Naturalpatent 22.Feb. 
1776. Gift 12.Dec.1777 i Christiansborg 
Slotskirke. Hofdame hos Enkedronningen 
Juliane Marie.

VI 52
D.A.A. 1909 S.467. f.
Poul Christian .

1699 - 1770
Amtsforvalter, 

Født 29.Juni,1723 Sogneskriver 1 Marne.



Sten.ann

1724 Kammerasseastr. 1731 Sogneskriver i 
Meldorf .1733 Kam:: erraad . 1737 Amtsfor - 
valter i Segeberg. 1740 virkelig Justits
rådd. 1741 Branddir. 1 Segeborg. Kojsul *]n 
honorarius. 1759 Etatsr^ad.

Død 6,April i Segoberg.
Gift 31.0kt 1724 i Windberg 1 Ditmarsken 

med

vi 53
Sophia Elisabeth Hans-Hlnrlchsdatter 

Eggers,født2o.Aug 1704 1 Meldorf , død 
7.Nov.l778 i Segeberg.

Vil 104
D.A.A. 1909 S.464 4 
Johan Valentin « 

1662 - 10.Marts ? 
Sekretær i Danske Kancelli.

Født 14.Maj i Helsingør. Studerede 1680-81 
i Rostock,1683-84 i Kiel,1684-85 1 Leipzig, 
fik 1686 Kancelllsekr.s Kar. Rejste 1686-87 
1 Holland,Frankrig og England,1689 Sekr. 1 
Danske Kancelli .
Gift 2.Gang med ?

l.Gang med

VII 105
Anna Dorothea Æfeidlldatter Hennings , 

i Hamborg 2,Feb.l689. Hun døde 1696.

VIII 208
D.A.A 1909 S.464 B
Nedenstaa.Oversigt ef.H.Eh.M

Just Valentin Stemann . 
1629 - 1689

Generalsuperintendent.
Født 2o. el. 27 Juni i Kbh. Da Faderen 

1630 blev forflyttet til Hamborg,blev Søn
nen sat 1 Skole der.Afgik 1645 til Gymna - 
siet i Osnabrück,besøgte 1647 Université - 
tet i HelmstHdt,drog derefter til Witten
berg,hvor han tog Magiatergraden,og til 
f 1 ara_ andrn Universiteter.__________________________



Stemann

1654 korn han til Kbh.,kaldtes 1656 til tysk 
Slots- og Garnisonspræst 1 Helsingør, men 
blev 1659 fortrængt af de Svenske»hvorfor 
han drog til Rostock,hvor han tog den theol. 
Llc.grad. 1660 vendte han tilbage til Hel
singør. Afslog flere ærefulde Tilbud fra 
Tyskland,fik 1686 Titel af Konsistorlalas - 
sess©r,blev uden Disputats 1687 kreeret 
Dr.thebl. og kaldtes 1699 til Generalsuper- 
intendent(d.v.s. øverste Biskop) 1 den kgl. 
del af Holsten. Død 2o.Maj i Glückstadt. 1)
Gift 2 .Gang med Beate Jensdatter,Enke ef. 

Professor i Lund Oluf Bagger (1680)
Gift l.Gang med

VIII 209
(9.Nov.1656) Anna BolQW, 

Enke efter hans Formand 1 Helsingør Matthi
as Velhauer»Datter af Professor»Dr.med. 
Johan B. 1 Lifland og Margrethe Kirschner.

Ix 416
Wl. II 183 1

Johann Justsen Stemann .
Archidlaconus.
Født 1 Hamborg 2B. Aug.1602. Ordineret til 
øverste Dlacon ved St.Petri Kirke i Kbh.
1 Sept.1625 ( Efter I.O.Bloohs Afskrift af 
Biskop Resens Fortegnelse ordineret til 
Cap.f.den tyske Menlgh.26.Okt. 1625.)
Dlacon ved St.Nicolai Kirke i Hamborg 

1630. Semere Archid. sst.
Gift 2.Gang med Anna JUgert. Dødi647.
- l.Gg. med

1) To latinske Disputatser (Kvart); 
FrÆico magno,ejus nomlnus tertio,Hafnlæ 
166o (Fol.) og en "Tröstliche Ansprache" 
1 Anled.af en Jomfrus for tidl.Bortgang 
se H.Eh.M.

Ide



Stuve

IX 417
Sophie Hedvig Valentinsdatter Wudrian, 

Datter af Præst ved St.Petri Kirke i Hamborg 
Magister Valentin Wudrian.

( Stuve )

IX 340
Z. II S.58
Hans Jensen ,

Havde 1629-33 været Slotsskriver paa Hammers
hus. Han var derefter Handelsmand og Grund
ejer paa Christianshavn og fik sig 1. Maj 
1651 udlagt 6 bornholmske Gaarde med 38 Tdr. 
Hartk.,hver sat til 50 Rdl .F for sine Penge- 
krav paa Kongen.

Støcken

VIII 223
Abigael Marie , 

g.m.
Peter Brandt ,

IX 446
D.A.A. 1941 S.61
Heinrich von Støcken .
Rentemester, Geheimeraad. 

1631 - 1681
Til Pederstrup,Lollands Nr.Herred.

Opdraget af eln Slægtning Landkansler Hein
rich von Hatten, 1651-57 Haandskriver 
hos Gal von Ahlefeldt til Saxtorp. Havde 
dennes Godser 1 Pension. Da de gik over til 
A.s Søn blev han Inspektør over dem.

1658 Kommissær i Hertugdømmerne.
1663 Kæmmerer over de sievig-holstenske 

Intrader, 1668 Assessor i Tyske Kancelli ,



Stø cken

1670 i Kammerkolleglet,1676 Kammerraad. 
Deltog som Generalkrigskommissær underKri- 
gen 1 Holsten,1677 med Ekspeditionen til 
Rügen, 1679 Rentemester,1680 Geheimer,

Fik 1681 Vaabenbrev. Død 1 Kolding,begr.1 
Trinitatis Kirke i Kbh,.
D.Blo.L. XXIII 1942 S.98
Var det praktiske Livs Mand og besad en 

enorm Arbejdsevne.Overalt,hvor han kom til, 
arbejdede han sine Kolleger ud og skaffede 
sig en Hovedindflydelse. Kom 1 personlig 
Kontakt med Chr.V og fik stor Indflydelse 
hos ham,da ham vidste Udvej,hvor Ingen an
dre vidste den. Han var paa Grund af sit 
plebejiske Væsen,sin mangelfulde Uddannel
se og sin Store Indflydelse hos Kongen , 
hvorved han kuldkastede de fremmede Ge - 
sandters og Storkanslerens Aftaler,en Skræk 
for disse.

Som Leder af Rentekammeret søgte han nye 
Udveje til at akaffe Penge og rationalisere 
de Administrationen. Særlig tog han sig af 
Regbskabsrevislonen ,der førtes tilbage til 
1670, for at man kunde opdage begaaede Mis - 
ligheder. Indførte Kontrol med benefioerede 
Institutioners og Købstædernes kommunale 
Regnskaber. De sidste Maaneder af hans Liv 
var næsten helt optaget af Forhandlinger 
om Landmaallngen,der skulde danne Grundla
get for en ny Matrikulering. Rentekammeret 
forblev til 1841 væsøntlij^Bom han havde 
organiseret det,
Glft(D.A.A. 1941 S.61) ll.Nov 1660 paa 0- 

volgönne med

Ix 447
Anna Catharine von Felden .

Død 1673 1 Kbh, bisat i åt,Petri, begravet 
1676 1 Trinitatis.



ThomSGc'etter

X 892
D.A.A. 1941 II S.59

Heinrich .
- 1643

Først Haandskriver hos Gert Rantzau og Fo 
valter paa dennes Godser paa Fyen.
Aflagde 1626 Borgered 1 Rendsborg,Toldop 

kræver og Raadmand der.
Gift 11.Jan 1626 med

X 893
Abel Onde .
Født 1607 1 Rendsborg,død der 1664.

I Thomasdatter[

ÎX 385
Karen , 

g.m.
Peder Jensen , ae Lillienskjold .

X 770 D.A.A. 1957 II S.40 
Thomas Hansen .
Magister , Lektor theologlæ 1 Bergen, 

g.m.
X 771

Adelus Trugels dat ter-

Aabye |

IV 11
Gjertrud Christine Aabye, 

g.m.
Christian Rømer.

V 22
Bid II S.73 F 5
Hans Aabye y 23
i Nylarsker g.m. Marie Ancher.



Tillæg.

3.23. X 774 Jonas Pedersen.Provst.
H,Eh,M. Født 23.Jan.1592. î Throndenæs 

Præstegaard i Senjen i Tromsø Stift. Besøgte 
først Trondhjems,senere Københavns og sidst 
Helsingør Skole,blev 1612 Student. Studerede 
ved Københavns Universitet»blev 1615 indskre
vet ved Universitetet 1 Rostock og besøgte 
senere Universiteterne 1 Wittenberg,Leipzig, 
Tübingen og Gleaen. 25.Nov.1618 blev han 
personel Kapeliyan hos sin Fader i Alstahaug 
og kaldtes 19.April 1619 til Sognepræst ved 
Korskirken i Bergen. 3.Dec.1647 blev han til
lige Provst over Nordhordland.Død 19.0kb.1671. 
Forfattet:Oratio de Bacchanallorum detesta- 

tione,Rostochil 1617,Kvart.

XI 1548 Peder Pedersen , 1 1592 Vlce-Pastor 
1 Throndenæs. Senere Sognepræst i Alstahaug 
1 samme Stift(Tromsø).

XI 1549 Kirstine Hansdatter.

Den bornholmske Milits.

Bo.La. S.138 ff.
Først Christian IV , aom i 1613 besøgte 

Bornholm og paa Hammershus møns.trede Bonde- 
værmet,skabte en varig Forsvarsordning paa 
Øen.Den var gældende til 1867.
Militsen opdeltes 1 2 Landskompagnier,hver 

med dets Landskaptajn og Borgerkompagnier 1 
Købstæderne.De bestod af Mænd i Alderen fra 
18 til 30 Aar. Militsens øverste var Kom - 
mandanten paa Hammershus,der havde egen Gar- 
nison(1644 paa 60 Mand). Næstøverst var en 
Major. Han og de andre Officerer var som Re
gel Gaardmænd og i Byerne ansete Borgere.

Af en Befolkning paa 10 - 11.000 Mennesker 
CL644) bestod M. af ca.2000 vaabenføre Mænd 

og 500 gamle til Skanaearbejdet.Kun 500 Mand

K%25c3%25b8bst%25c3%25a6derne.De


500 Mand af de to Landskompagnier var øvede 
Folk. Noget Rytteri havde man ikke og Artil
leriet var ringe, i 1659 forstærkedes Milit
sen med et Birkekompagni .VIII 168 Jens Pe
dersen Koefoed blev den ene af de to Lands- 
kaptajner med Officersgaard paa Maglegaard. 
Et Rytterkompagni talte 162 Mand. Efter - 
haanden kom Militsen til at bestaa af Infan
teri, Artilleri »Jægere og Dragoner. Forholdët 
reellem menige og Officerer kunde blive lovlig 
Kammeratligt.En ivrig Kommandant foreslog i 
1741 Indførelse af en strengere militær Dis
ciplin,men Kancelliet udtalte,at"Folket paa 
Bornholm er af en egen Geni”, og Kongen 
resolveredes”V1 ville ikke,at Folkene paa 
Landet med for stærk Rigueur maa trakteres.”
Chr.VI satte lidt skrappere Regler for 

Eksercitsen.Enhver 1 Militsen skulde gaa i 
Kirke hver Søndag,og efter Gudstjenesten 
ekserceredes der. Man mødte i sit sædvanlige 
Tøj.Dog rostes Rønne Borgere for at møde no
genlunde ens klædt i brune Frakker og hvide 
Strømper. Senere indskrænkedes Eksercitsen 
og 1 183o skal den være indskrænket til 4 
Dage om Aaret og disse Mønstringsdage var 
store Folkefester for Egnens Beboere,

Et Indblik i Tingenes Gang giver :
De gamle Byfoged- Birke- og Herredsfuld - 

mægtige,Erindringer £ra Retslivet 1 Tiden 
før Retsreformen af 1919 , redigeret af 
Jep Lauesen Frost. København 1967 .
Side 127 - 139 , 235 - 241 . Den S.235 om

talte manglende Registrering skyldtes Syg - 
dom gennem længere Tid - Aarsagen til at de 
to ældre Fuldmægtige fra/traadte.

Dagligliv 1 Danmark Bd. 2 , Kbh. 1964.
S. 135.
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